
Ladislav A. Fürst

SOUPIS

LOGICKO NOETICKÝCH.VĚDECKO- 

TEORETICKÝCH I -PRAKTICKÝCH 

A JINÝCH LITERÁRNÍCH PRACÍ

PROF. JUDr.KARLA ENGLIŠE

Praha, v lednu 1977.



Ladislav A.Rarst

V č- d e c k ý p ř i n o s

profesora JUDr. X a r 1 a E n g 1 i š o

V soupise vědeckých prací prof.Dr.Karla Engliše z r.1977 
jsou evidovány jeho studie podle druhu zveřejnění /knihy,sborníky, 
časopisy, atd./ s uved '..ním vydavatele,místa a doby zveřejnění. 
Nebylo přihlédnuto k třídění s^isa podle jednotlivých vědných oboru.

X lepšímu poznání vědecké pozůstalosti Karla Englišo a tudíž i 
k vhodnějšímu hodnocení jeho vědeckého přínosu uvádíme stručný 
nástin jeho vědných prací v oblasti empirických věd a věd logických. 
Empirické práce a logické studio so časově prostupují. Autorovy 
empirické práce si vynucovaly čisté logicko—nootické fundace. Jeho 
neetické instrumenty /myšlenkové řády/,které postupně objevoval 
v lidském intelektu,si nutně vyžadovaly prověření aplikací na 
vědeckou empirickou problematiku.^/pravdivost soustav jeho empiric

kých poznatků a logická správnost jeho logických konstrukcí jsou 
přesvědčivé. Je to tím že jeho empirická díla jsou budována logicko- 
nooticky vyhraněnými myšlenkovými řááy té formy myšlení, ve které 
byly a jsou vyvinuty jejich hlavní pojmy /finální pojmy ekonomie 
a politiky, normologické pojmy pávní a jiných normativních věd, 
kauzální pojmy historických a přírodních věd/.

Již ve svých prvních studiích empirických uplatňuje autor postup
ně své prvotní logicko neetické konstrukce,ke kterým dospívá 
logickou analýzou pojmů,t.j. myšlenkových obsahů,myšlených určitou 
formou myšlení a fixovaných symbolem /slovem, číslicí,značkou/. 
Vztahy takto rozlišených pojmů ^odle form myšlení vedou k odlišným 
vědeckým principům a rozdílným racionalitám. X tomuto myšlenkovému 
postupu uvedlo autora jeho uvědomění si, že obzvláště v ekonomice 
se jevily pojmy jako bezbřehé, takže nebyly způsobilé pro budování 
jednotných soustav vědeckých v tomto oboru.

Hlavními obory Englišovy vědné činnosti jsou: Statistika, 
sociální védu a politika, ekonomická teoretická věda a věda praktic
ká, ekonomická politika, logická nootika, logika, logické rozpravy.
Y/ ..

Engliš Karol,Eoin Ecg zur Lehre von der Denkordnung.Vorwort, 
Rohrer,Wien 1^6±,s.7-16.



2 -

Etručný přehled: /Výběr z prací Karla Enklise/ 
1. statistika

Příspěvky ko statistice národního hospod.ái'ství/1907/. Z výsledků 
sčítání závodů živnostenských z r.1902 v Království Českéia/1907/. 
Chudinství v království českém na počátku XX.stolctí/1908/. Theorie 
statistiky spotřebního hospodářství/1917/. Organisace čsl.statistic
ké služby/Zákon č.49/1919/. Vědecké řízení prácc/na podkladě sta
tistického bádlní//1935/.
2. Sociální věda a sociální politika

Konkretuální chudinské íbndy/1909/. 0 střídě /19O9/. Jak žijí 
méně zámožné rodiny/1911/. ívod do sociální politiky/1912/. 
0 kocdukaci/1915/- Sociální politika/1916/. Konsolidace státu a 
otázka národní/1916/. lázda a národohodpodářství/1916/. Podstata 
drahoty a její příčiny/1920/. Poznámky k pojmu přclidnění/1920/. ' 
Tarifní smlouvy pracovní/1922/. Obyvatolstvo/1923/. Otázky a názory 
/1926/. Woddigcnova sociologická thoorio hospodářskú/1929/.
Odpověď Weddigenovi /1929/. Sociologický důkaz o nemožnosti teleo
logického výkladu směny?/1931/< Krise a ccny/1931/. Světová a naše 
hospodářská krisc/1934/. 0 nouzi v nudbytku/1935/.
3. národní hospodářství

Zakladatel teleo.-logické teorie hospodářské
Základy hospodářského myšlení/1922/. Národní hospodářství/1924/. 
Finanční vědy /1929/. Problémy hospodářské telcologie/1930/.
Theorie státního hospodářství/1932/. 0 řízeném hospodářství/1932/. 
Soustava národního hospodářství.Věda o pořádku,ve kterém jednotlivci 
a národové pečují o udržení a zlepšení života/1938/. Hospodářská 

"theorle"a hospodářská"praxe"/1939/- Národní hospodářství/1940/, 
/1946/. Hospodářské soustavy *1947/.
4. Logická nootika. Logika

komor mýcn"Základů hospodářského myšlení" k normativní theorii 
právní /1927/. Nie Logik der Hirtschaftsbogriffe ,1927/. Ekonomie 
a filosofio/1931/ Teleologie jako forma vědeckého poznání /1930/. 
Pojem nákladu/1933/. Neetická kritika rakouské nauky o hodnotě/1933Á 
Tíhne teleologická theorie ke kolcktivismu?/jý41/. Apologia fina- 
litatis /1946/. kalá logika.Věda o myšlenkovém řádu /1947/.
0 poznávání a hodnocení /1947/. Thoorio hodnoty a hodnocení /1947/. 
Das Problem der Logik /19S0/. Die Lehre von der Donkordnung /1961/. 
Hans Kelsons Lehre von der Gerechtigkeit /1951/. Postulát a norma 
nojccu soudy /1947/. Dio Horn ist kein Urteil /19S4/. 0 hodnotě a 
hodnocení /I/ ,7/. Kantův apriorismus a myšlenkový řád /19G7/.



ß. Hospod:iř-rké spiny praktické
Co bude s našlo! penězi? /1919/. Otázky a názory /1926/. Věda.v 

politice či politika ve vědě /1927/. Tři roky finanční politiky 
/1929/. "Krise a ceny" /1931/. Květová a naše hospodásřká krize/ 
A934/. Devalvace československé koruny /193'V. 0 nouzi v nadbytku 
/1935/. Kástia vývoje československé měny /1937/-"Děmocký socialis
mus" jako program sudctončmockó strany /1938/.

6. Kepublikovnné rukopisy

Zaplňují dobu ještě vrcholné,ale také již uzavírající vědecké práce 
knališovy od r.1940 a od r.1948 do r.1961. Autor vyvíjí dále své 
teorie,opravuje a doplňuje své již publikovanéspisy ekonomické na 
podkladě vyzrálých logicko neetických konstrukcí. Zveřejněné spiyy 
logické a logicko neetické doplňuje a upravuje pro nová vydání. 
Svou větší knihu o logice doplňuje "Logickými rozpravami",ve kterých 
řeší logickým instrumentem myšlenkových řádů některé logické problémy, 
ve větším rozsahu jako "0 hodnotě a hodnocení /Logická axiologie/", 
"Teorie spravedlnosti", "Věčné ideály lidstva", "Kritikové Malé 
logiky" a j.

V německém znění jo připraveno velké národohospodářské dílo: 
"Die wirtschítliche Ornungslohro" o 2ß00 stranách, jakož i řada 
českých studií v německé versi.

Větší rukopisné práce nové jakož i práce menší, které doplňují a 
dále rozvíjejí již zveřejněné autorovy spisy, jsou neodlučitclnou 
náležitostí publikovaného vědeckého díla Lnglišova. Dřinášejí další 
objasnění myšlenkových konstrukcí, které nebylo již autorovi dopřáno 
prosvětlit v křížovém ohni domácích i zahraničních kritik, jak to 
dříve vítal v pohotových a početných replikách a duplikách.



Bibliografie "Karel Engliš"

Obsah

Stránka:
I. Knihy: A.České, čís. 1 - 39 2

B.Cizojazyčné, čís.l - 18 5
II. Práce ve sbornících: A.České, čís.l - 6 7

B.Cizojazyčné, čís.l - 5 7
III. Práce v knihách: čís. 1 - 21 8
IV. Články v časopisech: čís. 1 - 179,180

A. České: čís. 1 - 147
A. Slezský Věstník: č. 1 - 7 10
B. Naše Doba,Praha: č. 8 - 12 10
C. Zemědělská Politika,Brno: č.13 - 15 10
D. Sborník věd právních a státních,Praha: č.16 - 20 10
E. Časopis pro právní a státní vědu,Brno: č.21 - 29 11
F. Obzor Národohospodářský,Praha: č.30 - 74 11
G. Vědecká ročenka právnické fakulty university Masarykovy

v Brně. Sbírka spisů právnických a národohospodářských 
čís. 75 - 87 14

H. Přítomnost, Praha: č.88 - 92 14
I. Hospodářská Politika,Praha: č.93 - 112 14
K. Moderní stát, Praha: č.113 - 116 15
L. Spořitelní Obzor, Praha: č.117 - 120 15
M. Různé časopisy: čís. 121 - 147 15

B. Cizojazyčné: čís. 148 - 179,180 17
V. Příležitostné spisy a projevy: čís. 1 - 124 19

VI. Články v novinách : čís. 1 - 591 28
VII. Recenze a předmluvy : čís. 1 - 8 52

VIII. Nezveřejněné rukopisy: čís. 1 - 109
A. Knihy: čís. 1 - 51 53
B. Časppisné články: čís. 52 - 109 55

Souhrnný počet titulů : 1100 /jedentisícjednosto/



. 2 .

Dr.Karel Engliš /17.VII1.1880 - 13.VI.1961/: Bibliografie

I. K N I H Y
A. č e s k é

1. Tarifní smlouvy pracovní po stránce národohospodářské, 
Nákladem časopisu Pokroková revue, Praha 1911.

2. 0 živnostenské otázce a politice, Duch a svět, Živnostenská knihovní 
č.31, Kroměříž 1913*

3* Úvod do sociální politiky, moravský odbor Národní rady české 
v Brně, Rolnická tiskárna, Brno 1912.

4. Nová úprava učitelských platů na Moravě, Zemědělská politika, Brno 
1917*

5. Sociální politika, Duch a svět, Topič, Praha 1916,sv.2O; 2.vydání 
1921.

6. Theorie statistiky spotřebního hospodářství. Spotřební hospodářství 
65 učitelských rodin na Moravě 1913-14,Nákladem Ústředního spolku 
jednot učitelských na Moravě, Brno 1917*

7. Co bude s našimi penězi ?Lidové poučení o nápravě měny, Polygrafie, 
Brno 1919.

8. Měnový a finanční problém československého státu, Státní tiskárna, 
Praha 1919*

9. Dan z převodu statků a z pracovních výkonů, a daň přepychová,
10 Polygrafie, Brno 1919*
10a Peníze. Lidové poučení, Péčí min.školství a národní osvěty, Státní 

nakladatelství, Praha 1922.
11. Základy hospodářského myšlení, Barvič a Novotný, Brno 1922.
12. Národní hospodářství. Příručka, Borový,Brno-Praha 1924; 2.vydání 

1928.
13. Vybrané kapitoly z národního hospodářství, Knihy pro každého, roč. 

III,sv.3, Státní nakladatelství, Praha 1925*
14. Otázky a názory, 100 článků z Lidových novin/o problémech finančních 

sociálně politických, měnových a úvěrových/ Borový, Praha 1926.
15. Věda v politice či politika ve vědě, J.Otto, Praha 1927.
16. Finanční věda. Nástin hospodářství veřejných svazků, Borový, Praha 

1929.
17. Tři roky finanční politiky /1926-1928/, Borový,Brno-Praha 1929.
10. Peníze. Nákl.Úřednického peněžního ústavu v Brně,Rolnická tisk.1918.

2.vydání,1918;současně jako svazek V.Knihovny Č.A.S.Právník v Brně.



3

18. Problémy hospocářské teleologie, Sbírka spisů právních a národo
hospodářských, sv.XLV, Brno 1930.

19. Teleologie jako forma vědeckého poznání, F.Topič, Praha 1930.

20. Ekonomie a filosofie, Borový, Praha 1931.

21. Krise a ceny, Borový, Praha 1931-

22. Theorie státního hospodářství, F.Topič, Praha 1932.

23. Malá finanční věda, Fr.Borový, Praha 1932.
2. vydání /doplněno řízeným hospodářstvím/,Fr. Borový, Praha 
1946.

24. Světová a naše hospodářská krise, Fr. Borový, Praha 1934.

25. Peněžní theorie dra.Macka, Pražská akciová tiskárna, Praha 1934.

26. Devalvace československé koruny, Nákladem $s.národní banky, 
Praha, 1934.

27. 0 řízeném hospodářství, Melantrich, Praha 1935-

28. 0 nouzi v nadbytku, Fr. Borový, Praha 1935*

29. Soustava národního hospodářství. Věda o pořádku,ve kterém 
jednotlivci a národové pečují o udržení a zlepšení života, 
Melantrich, Praha 1938. První svazek: Základynoetické. Soustava 
individualisticko-kapitalistická. Kooperativa národní.
Druhý svazek: Sol.idarismus. Pozorov^ání a hodnocení populačního 
tělesa a jeho aktivity. Politika státní podle mothody:Právní řád 
a státní hospodářství. Státní politika podle obsahu. Exkursy: 
0 řízeném hospodářství zvláště. Theorie krise.

30. "Německý socialismus"jako program sudetoněmecké strany /kritická 
studie/, Fr. Borový, Praha 1938.

31. Národní hospodářství. Pro účely nejvyšších stupňů středních škol, 
^rbis, Praha 1940.

32. Forma a obsah poznatků, Moderní stát, Praha 1939; Podle formy 
poznávání tři různé druhy: ontologické/přírodních věd a věd 
historických/,teleologické /věd hospodářských,politických atd./, 
normologické/věd právních,ethických,logických atd./.



. 4 .

33- Horror fínalitatis, nákl.České mysli, Praha 1939-

34. Národní hospodářství , Orbis, Praha 1946,

35* Apologia fínalitatis. Rozprava s Tardym ,Knihovna Sborníku věd 
právních a státních, Praha 1946.

36. Hospodářské soustavy, Všehrd, Praha 1946.

37* Malá logika. Věda o myšlenkovém řádu, Melantrich, Praha 1947.

38. Theorie hodnoty a hodnocení, líelantrich,'Praha 1947.
Bratislavě,

39. 0 poznání a hodnocení, Nákl.právnické fakulty university J.A.K. 
v Bratislavě 1947.



B. Cizojazyčné

1. Die Verbrauchswirtschaft von 65 Lehrerfamilien in Mähren, 
Summarische Ergebnisse eigener Erhebung, Statistische Monat
schrift, Jahr 1916,

2. Die Steuer von Güterübertragungen und Arbeitsleistungen,und

die Luxus Steuer, Polygrafie, Brünn 1919*

3* Volksschule ós^rreichs, Österreichische Volksschulstatistik, 
Wiener Soziologische Gesellschadft, Wien 1919.

4. Denar, D.A.Ogris,přeložil,tištěno Zvezna Knjigarna, Ljubljana 
1923. /Z knihy"Penize"/

5. Grundlagen des wirtschaftlichen Denkens,übersetzt von Dr.Emil 
Saudek, Bohrer Verlag, Brünn 192ß.

6. Handbuch der Hationalökonomie, Rohrer Verlag, Brünn-Leipzig 1927.

7. Zeitfragen, Rohrer Verlag, Brünn-Leipzig 1927.

8. Finanzwissenschaft. Abriss einer Theorie der Wirtschaft der 
öffentlichen Verbände mit besonderer Berücksichtigung der 
Tschechoslowakei, überführt von Dr.E.Kleinschnitz, Rohrer Verlag 
Brünn-Leipzig-Wien 1931*

9. Begründung der Teleologie als Form des empirischen Erkennens, 
Rohrer Verlag, Brünn-Prag-Wien-Leipzig 1930.

10. Teleologische Theorie der Staatswirtschaft, Rohrer Verlag, 
Brünn-Prag-Wien-Leipzig 1933.

11. La devaluation de la couronne tchécoslovaque, Banque national 
tchécoslovaque, Prague 1934.

12. Die Devalvation der Tschechoslowakischen Krone, Tschechoslovaki- 
sche nationalbank, Frag 1934.

12. Regulierte Wirtschaft, Orbis, Praha 1936
13. Az Iranyitott Gazdaság, Az Athenaeum nészvénytársulat, Budapest 

1936.
14. Economia dirijata, Biblioteca Monetäre, Economica, Bucuresti 193^
15. "German Socialism" as Programme of the Henlein Party, Orbis, 

Prague 1938.
16. ''Le socialism allemano" commc programme du parti honleinjen, 

Orbis, Prag 1938.



. o .

17. Das Problem der nogik, Rohrer ^erlag, Wien I960.

18. Die Lehre von der Denkornung, Wien 1961.



. 7 -

II. P R Á C E V E S B O R H í C í C H 
A. České

1. Příspěvky ke statistice nárocního školství, Zprávy Zemského 
statistického úřadu, Praha 1906,sv.VII/seš.2

2. Z výsledku sčítáni živnostenských závodů ze dne 3*června 1902 
v království Českém, Zprávy zemského statistického úřadu, Praha 
1907,sv.IX.

3. Chudinství v království Českém na počátku XX.století, Zprávy 
Zemského statistického úřadu, Praha 1908,sv.XIII.

4. "Hospodářská theorie" a hospodářská"praxe", Sborník prací k poctě 
šedesátých narozenin Františka Weyra,Orbis,Praha 1939,str.67-75.

5. "Obchodové daně a průmyslová výroba surovin",Sborník prací k poctě 
šedesátých narozenin Jaroslava Kallaba, Orbis,Praha 1939,str.77-81

6. "Chamradův rod".Sborník k 90*výr.nar.A.Chamrada 1969,vydyHrabyn,NV
7. B. Cizojazyčné ^isk Moravské závody,Ostrava,8-22.
8. ------------------------------------ "—

1. Beiträge zur Statistik des Volksschulwesens. Deutsche Ausgabe. 
Mitteilungen des Statistischen Bundesamtes, Prag 1906, Bd.VII/ 
Heft 2.

2. Aus den Ergebnissen der gewerblichen Betriebszählungen vom
3.Juni 1902 im Königreich Böhmen, Mitteilungen des Statischen 
Landesamtes, Prag 1907, Bd.IX.

3. Das Armenwesen im Königreiche Böhmen am Anfang des XX. Jahrhunderte 
Mitteilungen des Statistischen Landesamtes, Prag 1908, Bd.XIII.

4. Text zur Streitstatistik. Amtliche Streitstatistik in Österreich 
Arbeitsstaatliches Amt, 1910, S.l-103.

5. Die wirtschaftliche Theorie des Geldes, Archiv für Sozialwissen
schaft und Sozialpolitik, Bd.47/Heft 2,Tübingen 1920,S.271-336.

A:

7. Můj obraz ředitele Fürsta.Padesát let českého gymnásia v Opavě, 
Slezská Grafia v Opavě, 1933,str.80-81.

8. Kornel Stodola generálním rozpočtovým referentem, K sedemdesiatke 
Kornela Stodolu,nákladem Hospodářských rozhl'adov,Novina Bratislava
S. 33-34 1936



III. . PRÁCE V KNIHÁCH .

1. "Zemědělství v království Českém ve světle statistických dat", 
Průvodce po výstavě Českého odboru rady zemědělské,yyd. Český odbor 
rady zemědělské pro království České,tiskem Rolnické tiskárny, 
Praha 1907,str.17-71.
2. "Chudinské a dobročinné spolky v království Českém", Kalendář 
Národních Listů, Praha 1909,vyd. a tisk Národní Listy, str.110-112.

3. "Malthusova theorie", Ottův Obchodní slovník, J.Otto,Praha 1913, 
Rkxxxxxxxxxxxxxx str.11/str.464-465,tisk.13.4.1913.
4. "Mzda a národohospodářství", Ottův Obchodní slovník, J.Otto, 
Praha 17.1.1916 tisk.,11/str.593-597.
5. "Práce, prostředkována", Ottův Obchodní slovník, J.Otto,Praha 

11/str.1026-1028.
6. "The Financial Situation of the Czechoslovak Republic. Its nation
al Debt and Its Currency", The Economic Situation in Czechoslovakia 
1920, ed.Department of-Labor, by R.J.Caldwell, Washington 1921, 
Government Printing Office, pp.22-35.
7. "Government Finance", Czechoslovakia. A Survey of Economic and 
Social Conditions, Collective work edited by Prof.Gruber, Mac Milan 
Co,New York 1924, pp.192-200.
8. "Le Finanze ed i cambi nella Republica Cecoslovacca",La Ceco- 
slovacchia,Roma 19R5,str.143-148,překlad z češtiny W.Ciusti,vyd. 
Anonima Romana. Editorale,print.Ricardo Garroni, Roma.
9. "Předmluva ke Komentáři k daňové reformě. I.Zákon o přímých 
daních",vyd.a tisk Státní tiskárna, Praha 1927,str.1-10
10. "Předmluva ke Komentáři k daňové reformě. II.Zákon o nové úpravě 
finančního hospodářství svazků územní samosprávy. III.Zákon o sta- 
bilisačních bilancích",vyd.a tisk Státní tiskárna, Praha 1927, 
str.1-9.
11. "Zápas či spolupráce ?",Rašínův památník, nákl.Pražské akciové 
tiskárny, Praha 1927, str.30-33.
12. "Předmluva ke svazku 1: Zatížená spotřeby veřejnými břemeny r. 
1925", Publikace Stálé komise při minister^stvu financí pro zjištění 
veřejného zatížení, vlastním nákl.v komisi Buršík & Kohout,tiskem 
Stáhni Listárny, Prahu 1028, str.3-^. *



13. "Tarifní smlouvy pracovní", Ottův Obchodní slovník, J. Otto 
Praha-Bratislava,tisk 3-11.1922, 11/str.1434-1438.

14. y Tschechoslowakei, Die V.'irtschaftstheorie der Gegenwart, 
Dr.Hans Mayer, Erster Band: Gesamtbild der Forschung in 
den einzelnen Ländern, 1927, str.193-404.

15. "Národní hospodářství. Hospodářská věda a noetika. Formální 
poznatky teleologické. Teleologická teorie hospodářská. 
Hospodářská věda. Nástin historického vývoje." Dodatky, 
Ottův Obchodní slovník. J. Otto, Praha-Bratislava 1932, 
IV,1, str.448-454.

16. "Preface du Dr.Charles Engliš, A.Chanal: Monnaie et économie 
nationale en Tchécoslovaquie /1918-1928/", Marcel Girard, 
Paris 1929, pp. 1-VIII.

17. "Dějiny finanční politiky Československé republiky", 
Ottův Obchodní slovník, J. Otto, Praha-Bratislava 1931, 
1,2,str.1128-1137.

18. "Geldaufwertung als Krisenursache", Der internatinale 
Kapitalismus und die ^-rise. Festschrift für Julius Wolf, 
vyd. F.Enke-Verlag, Stuttgart 1932, str.13-23-

19- "Rozpočet z hlediska finančně vědeckého", Slovník veřejného 
práva československého, (vod: Rozpočet a rozpočtové právo, 
vyd.a tisk. Polygrafia-R.M.Rohrer, Brno 1934,sv.III, P-Ř, 
str.828-834.

20. "Nástin vývoje československé měny", Deset let Národní banky 
československé, vyd.Národní banka čsl.,tisk: Orbis,Praha 19S7, 
str.33-51.

21. "Apercy de 1'évolution de la monaie tchécoslovaque", 
La premiére péríode décennale de l'activité de la Banque 
nationale de Tchécoslovaquie, vyd.a tisk Orbis, Praha 1937, 
str.33-51.

K č.14. "Die Logik der Wirtschaftsbegriffe"



. 10

IV. 5 L Á 1 K Y V Č A S 0 P I S E C H 

A. Č e s k é

A. Slezský věstník

1. "Organisace práce a vliv její na třídění společnosti",Slezský 
Věstník,listopad 1902.

2. "0 ženském hnutí",únor 1902.
3. "Směry naší práce*", leden 1903*
4. "0 pojmu kapitálu", únor 1903.
5. "Úpadek řemesel", březen 1902.
6. "Zbytečná školská novota", březen 1903..
7. "Jak vypadá gruntová kniha", srpen 1903*

B. Naše doba, Praha
S .'Náklad na veřejné národní školství-v království Českém", 1907,XIV, 
str.483-489,592-598,670-678.
9 .".Průmysl a obchod v království Českém r.1902", 1908,XV,str.651-658, 
762-773, 844-851,897-907.
10 ."Stávky v Rakousku 1899-1908", 191,XVIII,str.22-27,123-130,203-211, 
279-284,338-344.
11 ."0 koedukaci", 1915,XXII,str.116-124,224-234,
12 . "Konsolidace státu a otázka národnostní", 1916,str.167-179.

0. Zemědělská politika, Brno

13 . "Úvod do sociální politiky", 1912,XII,str.1-29.
14 . "Finanční návrhy přeidělené k projednání moravskému národně poli
tickému výboru parlamentnímu",1914,XIV,str.1-10,105-114,250-261.
15 . "Nová úprava učitelských platů na Moravě",1916,str.1-31.

D. Sborník vět právních a státních, Praha

16VKonkretuální chudinské fondy",1909,IX,str.401-413.
17. "Pojem statků opotřebitelných a spotřebitelných", 1916,XVI,str.376- 
401.
18. "Nástin národohospodářské noetiky", 1917,XVII,str.274-300,1918, 
XVIII,str.29-55.
19. "Teleologická konstrukce finanční vědy",1929,XXIX,str.314-347, 
1930,XXX,str.62-90.
20. "Maivaldovy Mezery teleologické theorie",1947,XLVII,str.5-51.



11 .

E. Ca-sopis pro právní a státní vědu, Brno

21. "Pojem statků", 1919, 11/11,str.150-154.
22. "Některé sporné otázky peněžní theorie", 1921,IV/VII-VIII,str. 
336-370.
23. "Zákon o relativním užitku a subjektivní hodnota",1926,IX/1,str.
1-9.
24. "Poměr mých/Základů hospodářského myšlení'k normativní theorii 
právní",1927, X/I,str.l-5.
25. "Příspěvek k theorii poplatků", 1929,XII/V-VI,VII/VIII,str.143-156 
212-229.
26. "Metodické náležitosti cenové theorie a teleologické theorie cen", 
1932, XV/1-11,str.19-31.
27. "K theorii státního hospodářství", 1932, XV/III-IV,str.75-113.
28. "Pojem nákladu", 1933,XVI/11,str.147-157.
29. "Postulát a norma nejsou soudy",I947/XXVIII/IV-VI,str.95-113.

F. Obzor Národohospodářský, Praha

30. "Počet a osobní poměry chudých v království Českém",1909,XIV/
4,5,6,,str.209-220,266-271,314-320.
31. "Veřejná péče o nezaměstnané v cizině",1910/XV/6,7,str.455-466, 
497-509.
32. "Domácí hospodářství 43 učitelských rouin na Moravě", 1914,XIX,' 
str.1-35.
33- "Sanace moravských zemských financí",1914, XIX/5,6,str.174-183, 
265-271.
34. "Odklon důchodů a cen", 1926, XXI/5, str.257-282.
35. "Státní finanční soustava", 1926, XXXI/9,str.513-520.
36. "Výhled do výhledů",1927,XXXII/l^tr.1-9.
37. "Je progrese při výnosových daní^fiskalismem?",1927,XXXII/3,str. 
129-140.
38. "Hospodářské zjevy jsou jednotné",1927,XXXII/4,str.193-213.
39. "Hospodářská hodnota", 1927,XXXII/5,str.257-277.
40. "Státní rozpočet na rok 1928",1927, XXXII/9,str.573-580.
41. "Theorie cenová", 1927,XXXII/7,str.385-397.
42. "Problémy hospodářského myšlení",1927, XXXII/11,str.641-660.



12

43. "Progrese u výnosových daní. Loevensteinova konstrukce finanční 
vědy", 1928, XXX/2,str.81-102.
44. "Užitek relativní a užitek mezní" /Rozprava s Ledererem/,1928, 
XXXIII/6-7,str.405-419,510-525.
45. "Definitivní konstrukce financí samosprávných svazků",1928, 
XXXIII/8,str.565-577.
46. "0 tak zvaných daňových zásadách",1928, XXXIII/10,str.725-753.
47. "Tři roky finanční politiky", 1928,XXXIII/ll,str.805-848.
48, "Theorie veřejných hospodářství", 1929,XXXIV/2,str.81-97.
49. "Argumenty dr.Heidlera",1929,XXXIV/4,str.295*305.
50. "Teleologická theorie hospodářská a normativní theorie právní", 
1929,XXXIV/3,4,str.177-192,267-282.
51. "Weddigenova sociologická theorie hospodářská", 1929,XXXIV/5, 
str.353-377.
52. "Princip výnosový jako vrchní hospodářské hledisko"/Diskuse s 
prof.Loevensteinem/,1929,XXXIV/6,str.44I-470.
53. "Rozpočtová stabilita", 1929.XXXIV/7, str.529-536.
54. "Nástin teleologické theorie poplatků", 1929,XXXIV/8,str.617-631.
55. " Hospodářská theorie bez noetiky",1929,XXXIV/9.10,str.705-737, 
793-810.
56. "Odpověň Wedigenova",1929,XXXIV/11,str.881-898.
57. "Psychický a teleologický Subjektivismus v cenové theorii", 
1930, XXXV/2,str.81-106.
58. " Mildschuhova kritika mé finanční vědy", 1930,XXXV/10,str.665- 
706.
59. "Konec diskuse. Odpověň Loevensteinovi", 1931,XXXVI/l,2,str. 
1-19,81-93.
60. "Ekonomie a filosofie",1931,XXXVI/6,7,8, str.391-405,475-488, 
529-551.
61. "Hospodářství a hodnota v Schackově*Hospodářské morfologii*", 
1931,XXXVI/10,11,str.677-692,749-763.
62. "Sociologický důkaz o nemožnosti teleologického výkladu směny?" 
1932,XXXVTI/7,8,str.441-459,513-530.
63. "Deflační a racionalisační theorie krise",1932,XXXVII/1,str.1-24.
64. Bilimičovy námitky proti teleologické theorii hospodářské",1932, 
XXXVTI/9,str.585-609.
65. "Podstatáňynější krise státních financí",1932,XXXVII/11,str.725- 

765.



13

66. "Anticipace provozních výdajů při konstrukci ideálních statků", 
1933, XXXVIII/3, str.145-178.

67. "Poetická kritika rakouské nauky o hodnotě", 1933, XXXVIII/5,6, 
str,289-303,361-378.

68. "Boj o rovnováhu rozpočtu",1933,XXXVIII/1,1-8.
69. "Je možné dvojí zdanění téhož substrátu všeobecnou daní výdělko- 

vou?", 1933, XXXVIII/7,8,str.433-452,505-518.
70. "Demokracie a státní působnost",1933,XXXVIII/10,11,str.649-667, 

721-734.
71. "Peněžní theorie dr.Macka", 1934,XXXIX/8,str.467-507*
72. "Reforma právnického studia",1935,XL/3,str.154-166.
73* "Vědecké řízení práce",1936,XL/3,str.257-272.
74. "Poznávání hospodářství.Rozdělení hospodářské vědy",1941,XLVI/1, 

str.1-40.

G. Vědecká ročenka právnické fakulty university Masarykovy v Brně 
Sbírka spisů právnických a národohospodářských, Brno

75* "Peněžní jednotka", 1922,1/XVI,str.7-17*
76. "Obyvatelstvo", 1923,1/XVI,str.7-17*
77* "Výklad směnných relací",1924,111/XXIV,str.5-14.
78. "Výdaje řádné a mimořádné", 1925,iV/XXV,str.61-71.
79. "Státní rozpočet československé republiky na rok 1927",1926, 

V/XXX,str.5-26.
80. "Státní rozpočet na rok 1928", 1927,VI/XXXII,str.5-25*
81. "Finanční politika republiky Československé v prvním desetiletí 

jejího trvání",1928, VII/XXVIII,str.5-29*
82. "Smysl teleologické theorie hospodářské",1929,VIII/XXIX,str.5-13.
83. "Státní rozpočet na rok 1931",1930,IX/XLVIII,str.5-28.
84. "Logická /formální/ a psychologická /materiální/ noetika",1931, 

X/LXI,str.5-16.
85. "Ritschlovy námitky proti teleologické konstrkci státního 

hospodářství",1932, XI/lXII/s^tr.5-25.
86. "Teleologická theorie státního hospodářství",1932,XI/lXII,s.1-27.
87. "Studium národního hospodářství a reforma právnického studia", 

1934-35,XIII/LXXX,str.498-519-



14 .

H.. Přítomnost, Praha

88. "Zájem na vyšší peněžní jednotce", 1924, č.l,str.4-5*
89. "Zálohové účty de lege ferenda",1924,č.7,str.101-102.
90. "0 definici sociální politiky", 192$,č.7,str.101-102.
91. "Ke kritice naší finanční politiky", 1933,č.52,str.821-823.
92. "Rok devalvace", 1935,č.5,str.65-66.

I. Hospodářská-politika, Praha

93. "Věda v politice", 1927, 11/1-4,str.1-31.
94^ "Hypotekární úvěr průmyslový", 1927, 11/56-57*
95* "Solidarita veřejných svazků", 1928, 111/51-52,s tr.875-876.
96. "0 kompetenci ministerstva financí",1928,111/33,str.574-576.
97. "Vědecké oddělení ministerstva financí", 1928, 111/34,str.588- 

590.
98. "Jak souvisí cukerní krise s obilními cly" ,1928,111/41,511-515.
99. "Odpověď dru Mackovi",1928,111/41,str.705-708.

100. "0 -vině, příčině a odpovědnosti",1928, 111/45,str.722-723*
101. "Zdanění pozemkové renty domovní či daň z výnosu domu",1928, 

111/45, str.770-771.
102. "Co bude s reorganisací zemských úvěrních ústavů?",1929,111/13, 

str.238-239.
IO3. "Obsah a forma hospodářského poznatku",1930,IV/15,17,str.268-

270, 313-316.
104. "Ještě stará a nová hospodářská škola", 1930,IV/16,str.288-289*
105. "Brünningova theorie krise", 1931,V/51-52,str.921-924.
106. "0 pojem hospodářského jednání", 1933,VII/8,str.130-132.
IO7. "Směrnice Rooseveltových opatření",1933/VII/40,str.759-763.
108. "Mayerova kritika mého návrhu na zavedení valutárních prémií" 

1933,VII/50,str.959-961.
109. "Fosilní útvar v naší soudobé hospodářské kultuře",1934,VIII/28, 

str.540-544.
110. "Úvěrová expanse a nadbytek produkčních sil",1935, IX/41,str.779- 

780.
111. "Studium národního hospodářstvía reforma právnického studia", 

1935,IX/47,str.903-907.
112. "Návrh na zřízení vysoké školy ekonomické a politické",1938, 

XII/18,19,str.377-380.



15

K. Moderní stát, Praha

113. "E. Chalupný a teleologická theorie", 1937,X/10,str.195-216.
114. "Německý socialism jako program sudetoněmecké strany",1938, 

XI/4,str.93-121.
115. "Forma a obsah poznatku",1939,XII/4,5,6,str.91-106,129-135,167-18;
116. "Věda či beletrie", 1941,XIV/6-7.

L. Spořitelní obzor, Praha

117. "Úspornost a úspory nejnaléhavějším národním úkolem",XIII.World 
Savings Holiday, 1937, October 31.

118. "Řízení a usměrňována hospodářství",1935, XXXIV/5,str.137-139.
119. "Světové hospodářství. Peněžní trh v Československu", 1937, 

XXXVI/2,str.37-40.
120. "Šetřit je dnes první občanskou a vlasteneckou povinností",1937, 

XXXVI/11,str.309-310.

H. Různé časopisy

121. "Zemská komise pro ochranu dítek a péči o mládež v království 
Českém, Pedagogické Rozhledy,XV/9,str.859-863.

122. "Vliv ročních časů na práci živnostenskou", Akademie, 1908, 
č.5,str.212-218.

123. "Mládež ochrany potřebná", Vzdělání lidu, 1919,str.185-187.
124. "0 střídě ", Pokroková Revue, 19o9,č.5,str.258-266.
125. "Práce žactva v království Českém", Pedagogické Rozhledy, 1909, 

č.2,str.201-208.
126. "Organisace osvětové práce mezi českým lidem ve Vídni", Česká 

Revue,1910,č.4,str.197-226.
127. "Výnosy zemských vlád o nedělním klidu", Akademie,1910,str.203- 

215.
128. "Jak žijí méně zámožné rodiny", Vídeňský Národní kalendář,1911. 

str.I3I-I37.



16

129. "Francouzské osnovy zákonů proti stávkám na železnicích", 1911, 
č.2,str.1-6. Pražská lidová revue.

130. "Postavení gažistů a zdražování životní míry", Komenský, 1916, 
XLIII/3, str.33-39-

131. "K otázce postátnění školy národní", Česká Revue, XLIII/2,str. 
str.l-15.

132. "Hospodářský problém peněz", lěoravsko-slezský Sborník,1918,s.7-12
133. "Poznámky k pojmu přelidnění /absolutního a relativního/", 

Československý statistický věstník, roč.X, č.7-8,červenec 1920.
134. "Soustava údělová a solidarita veřejných svazků", Brázda, 1929, 

str.219-221.
135. "Hospodářské předpoklady česnových indexů", Statistický obzor, 

1932, XIII/3-4,str.173-184.
136. "Odpověú na kritiku prof.dr.Engliše:Hospodářsko theoretické 

předpoklady cenových indexů/Dr.St.Režný/.Doslov prof.dr.Engliše", 
Statistický Obzor, 1932/XIII/5-6,str.359-364.

137, "Teleologická theorie státního hospodářství", Právny Obzor, 1932, 
XV/10,11, str.281-287,305-320. /viz IV/čís.86/

138. "Také změny psychologie je třeba", Střádal, 1932, XXV/3,str.5-6.
139. "Nájemní hodnota podkladem činžovní daně při dlouhodobých smlou

vách nájemních", Daňová a bilanční Revue, 1932, XI/11,str.315-325*
140, "Poznávání hospodářství.Rozdělení hospodářské vědy", Úvahy a 

pojednání, Praha,1935,str.35. /viz IV/čís.74/
141. "Obnova peněžního trhu", Hospodářský Kritik,/Svaz českých spoři

telen/,1934.
142. "Příspěvek k anketě o kultuře a politice", Vědecký Svět, 1936, 

11/6,str.1-3.
143. "Úvod do hospodářské vědy", Věda a život, 1937,III,str.504-509.
144. "Vzpomínka na dr.Karla Loevensteina", Cesta. Revue pro kulturu 

a politiku, 1/2,p.19,1938.
145. " 0 hodnotě a hodnocení", Filosofický časopis,Českoslovanská 

akademie věd, Praha 1967,č.l, str.117-131.
146. " Kantův apriorism a myšlenkový řád", Filosofický časopis, Česko

slovenská akademie věd,Praha 1967,č.4,str.531-543.
147. "Tíhne teleologická theorie ke kolektivismu?",Statistický obzor 

Praha 1941.r.XXII,seš.3-4,str.161-164.



- 17

B. Cizojazyčné časopisy

148. "Wirtschaftstheorie und Psychologie", Prager Juristische Zeit
schrift, 19o9,V/l,str.1-18.

149. "Die Vereinsarmenpflege im Königreich Böhmen", Die Armenpflege, 
19o9, No.2,str.28-29.

150. "Ein statistisches Gesetz für Mähren. Kommentar",Statistische 
Monatsschrift,Wien, 1910,str.741-743.

lßl. "Eine Erhebung über die Lebensweise der Wiener Studentenschaft", 
Statistische Monatsschrift, 1915,str.213-295*

152. "Die Verbrauchswirtschaft von 65 Lehrerfamilien in Mähren", 
Statistische Monatsschrift,Wien, 1916,str.429-481.

153* "Das Liefmann'sche Gesetz des Ausgleiches der Grenzerträge in 
der Konsumwirtschaft", Jahrbücher für Nationalökonomie und 
Statistik, 1917, 109.Bd. III.Folge Bd 54,str.385-422.

154. "Sales Tax", The Czechoslovak Review, Chicago, Illinois,1922, 
VI/l,str.l-7.

155* "Theoria kai praxis. Tes numismatikes politikes Tsechoslovakias" 
Engys kai apo Anatoli /near and Far East/,1923,December, s.45-48 
1924,February,str.110-113* ' J

156. "Czechoslovakia's Economic Situation", The Economist.Monthly 
Supplement, 1924, March 22,str.19 ff.

157* "Die öffentlichen Ausgaben", Handbuch der Finanzwissenschaft 
/Gerloff-Meisel/,1925,VII/149,str.330-333.

158. "Probleme des wirtschatlichen Denkens", Zeitschrift für die 
gesamte Staatwiseenschaft, 1928,64.Bd,Heft 3,str.578-506 
/viz IV/čis.42/

159. "Czechoslovakian State Finances",European Finance,published by 
the Korda International Press and Publishing Bureau,printed by 
Spraigt & Sons,London 1926,str.159*

160. "La phase de consolidation des Finances de 1'état Tchécoslovaque' 
La revue de valeurs ětrangéres, Paris 1926,str.9-10.

161. " Tschechoslowakei", Die Wirtschaftstheorie der Gegenwart,Verlag 
Julius Springer, Wien 1927,Bd I,str.193-204.

162. "State Finances", The Economist.Czechoslovak Supplement, 1928, 
December 8,str.2-3*



. 18 .

163. "Der relative Dützen und der Grenznutzen.Zur Grenznutzenlehre" 
österreichischer Volkswirt, 1928,str.1-40,41-51./viz IV/čis.44/.

164. "Die wirtschaftliche Theorie des Geldes",Archiv für Sozialwissen- 
schaft und Sozialpolitik, Tübingen, 1929,Bd 47,Heft 2,s.271-336.

165. "Die theoretische Konstrktion der Finanzwissenschaft", Steuer und 
Bilanzrevue,1929, str.1-30 /viz IV/čís.19/.

166. "Der Staatshaushalt und das Finanzsystem der Tschechoslowakei", 
Handbuch der Finanzwissenschaft,1929,Bd 111/X,Abt.,s.225-235.

167. "Weddigen's soziologische Wirtschaftsthcorie", Jahrbücher für 
Nationalökonomie unuStatistik,1929,131.Bd-111.Folge Bd 76, str. 
161-190. /viz IV/čis.51/.

168. "Erkenntnistheorie und Wirtschaftstheorie", Jahrbücher für Natio
nalökonomie und Statistik,1930, 132.Bd-11.Folge Bd 77,str.641-657* 

169. "Erkenntnistheoretische Kritik der Grundlehren Liefmanns", 
Zeitschrift für die gesamte Staatswissenschaft, 1930,Bd 88,Heft 2, 
str.239-280.

170. "Der Mietvertrag als Zinssteuergrundlage bei langfristigen Miet
verträgen", Steuer-und Bilanzrevue, 1932.

171. "Wert und Wirtschaft in Schack's Morphologie der Wirtschaft", 
Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik,1932,136.Bd-111. 
Folge,Bd 81,str.231-258.

172. "Erkenntnistheoretische Kritik der östrreichischen Wertlehre" 
Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik, 1933,138.Bd-111.

Folge Bd.83,str.801-831./viz IV/čís.87/*
173* "Teleologische Theorie der Staatswirtschaft", Finanzarchiv,'Neue 

Reihe I.Bd,Heft 1,str.64-91,1933. /viz IV/čís.86/.
ü

174. "Zum Problem der teleologischen Theorie der Wirtschaft",Zeitschrif 
für Nationalökonomie, 1933, IV/2,str.220-242. Diskussion mit Prof. 
Bilímovic. /viz IV/64/.

175. "Zur teleologischen Theorie der Wirtschaft", Finanzarchiv,Neue 
Reihe I.Bd 1, Heft 4,str.569-588, 1933/Diskussion mit Prof,Hans 
Ritschl/

176. "Die Wirtschaft der Tschechoslowakei nach der B§valvierung der Kč" 
Prager Rundschau, 1936,str.34-40.

177. "Niedriger Zinsfuss", Neue Zeit, 1937, 11/9-10, 126-129.



. 19

178. "Hans ^eisens Lehre von der Gerechtigkeit", Archiv für Rechts
und Sozialphilosophie, 1961, XLVII/3, str.301 - 332.

179. "Die Norm ist kein Urteil", Archiv für Rechts-und Sozialphiloso
phie, 1964, L/3,str.305-316.

180. " Der Stand der Jugendfürsorge in Böhmen", Zeitschrift für 
Kinderschutz und Jugendfürsorge,Wien 1909,Nr.5,s.132-135, Zr.6,

V. PŘÍLEŽITOSTNÉ SPISY

A PROJEVY

1. " 0 živnostenské otázce a politice", Projev v Kroměříži 15*září 1912 
Živnostenská knihovna, 1913,str.1-24.

2. "Řízení o náhradě škody", Kalendář Slezský, 1906,str.83-87.
3. "Alkoholismus a železnice", Projev na IV.rakouském kongresu anti- 

alkoholiků, Brno 1914.
4. " Karel Engliš a Frant.Weyr,Chalupného sociologie, Brno 13.IV.1917 

Lidové Noviny str.1-14.
5. "Nenový a finanční problém Československého státu, Projev v Národním 

shromážděná. Státní tiskárna v Praze, 1918,str.1-62.
6. "Státní půjčka a otázka válečných půjček". Projev ministra financí 

Karla Engliše v Národním shromáždění. Těsnopis.zpráva o 10.schůzi 
Poslanecké sněmovny,!.vol.obd.,1.zasedání, 19.června 1920,s.490-497-

7. "Návrh Dra Engliše na vydání zákona o prozatímní ochrano lesů". 
Tisk 3-zasedání Nár.shromáždění českosl. 1918,str.1-2.

8. "Vládní návrh zákona o zavedení obchodních platidel". Tisk 6.zasedá
ní Nár.shr.čsl.,1918,str.1-2.

9. "Návrh poslance AI.Jiráska,Dr.K.Engliše a soudr.na zřízení univer
sity s českou řečí vyučovací v Brně. Tisk 17.zasedání Nár.shr.čsl. 
1918,str.1-2.

10. "Zpráva finančního výboru /referent Dr.K.Engliš/o návrhu zákona na 
zavedení obchodních platidel".Tisk 20.zasedání Nár.shr.čsl.,1918, 
str.1-5.



. 20

11. "Návrh posl.Dr.K.Englišě na změnu stanov Zemědělské banky markrab- 
ství moravského", Tisk 94.zasedáni Nár.shr.čsl.,1918,str.1-2.

12. "Návrh Dr.Engliše s osnovou zákona o organizaci statistické služby 
Tisk 147.zasedáni Nár.shr.čsl. 1918,str.1-3*

13. "Zpráva sociálně politického výboru o vládnim návrhu o zřizení 
všeobecného pensijniho ústavu pro zřízence v Praze".Referent Dr. 
Engliš.Tisk 206,zasedáni Nár.shr.čsl. 1918,str.l-4.

14. "Zpráva sociálně politického výboru o náv^rhu Dr.K.Engliš? s osno
vou zákona o organizaci statistické služby. Tisk 323-zasedání Nár. 
shr.čsl.1919,str.1-9.

15. "Dotaz posl.Dr.Engliše a soudruhů na vládu o řádném rozpočtu". 
Tisk 446.zasedání N.S.čsl.,9,9,str.l.

16. "Zpráva sociálně politického výboru o vládni osnově zákona,aby 
byla prodloužena platnost zákona o podpoře nezaměstnaných".Referer 
K.Engliš,poslanec. Tisk 471 zašed.N.S.čsl. 1919,str.1-6.

17- "Zpráva finančního výboru o vládnim náverhu zákona o celním území 
a vybíráni nla. Referent posl.K.Engliš. Tisk 495.zased.N.S.čsl., 
1919,str.1-4.

18. "Návrh zákona posl.Dr.K.Englišě o využití slunečního světla v 
letni době". Tsik 527.zased-N.S.čsl. 1919, str.1-2-

19. "Návrh posl.Dr.K.Englišě na zavedení mimořádné daně z příjmů". 
Tisk 1029.zašed.N.S.čsl. 1919,str.1-4.

20. "Návrh posl.Dr.K.Englišě na zřízeni státních stipendií pro nové 
vys.školy v ^rně". Tisk 1708.zašed.N.S.čsl. 1919,str.1-2.

21. " Zpráva o vládni osnově zákona o dani z obratu zboží a z pracov
ních výkonů".Referent D.K.Engliš.Tisk 19O8.zased-N.S.čsl. 1919, 
str.1-60.

22. "Zpráva o vládni osnově zákona.kterým se mění některá ustanovení 
o pensijním pojištěni". Referent K.Engliš.Tisk 2305.zašed.N.S.čsl. 
1920,str.1-36.

23. "Návrh posl.Dr.K.Englišě na vydání zákona o žalovatelnosti a 
splatnosti pohledávek tuzemců vůči tuzemským podnikům cizozem
ských firem". Tisk 2438.zašed.N.S.čsl.,1920,str.1-3.

24. "Státní rozpočet na rok 1921". Projev správce ministerstva finan
cí K.Engliše v českosl.Sněmovně. Těsnopis.zpráva o 16.schůzi posl. 
sněmovny ze 4.11.1920,str.55-66.

25. "Vládni návrh zákona*o odškodněni majitelů dluhopisů rakouských 
a uherských válečných půjček a o čtvrté státní půjčce republiky 
československé". Tisk posl.sněm.N.S.čsl.,1920,str.1-7.



. 21 .

26. "Vládní návrh zákona,jímž se mění zdaňování piva".Tisk 1037.Posl. 
sněm.N.S.R.Č. 1920,str.1-8.

27. "Vládní návrh zákona,kterým se mění některá ustanovení zákonů o 
odpočivných požitcích státních zaměstnanců".Tisk 1041.Posl.sněm. 
N.S.R.Č.,1920,str.1-9.

28. "Vládní návrh zákona.o splatnosti přímých daní státních a přirážek 
samosprávných svazků". Tisk 1190.posl.sněm.N.S.R.5,1920,str.1-16.

29. "Vládní návrh zákona,kterým se mění zákon o všeobecné daní z 
převodu statků a z pracovních výkonů a o dani přepychové".Tisk 
1196.Posl.sněm.N.S.R.Č.1$2O,str.1-60.

30. "Vládní návrh zákona,kterým se upravuje dávka z majetku a přírůst
ku na majetku u majetku zabraného". Tisk 1197.Posl.sněm.N.S.R.5. 
1920,str.1-62.

31. "Vládní návrh zákona,kterým se mění některá ustanovení uherských 
zákonných článků o dani z příjmu". Tisk 1201.Posl. sněm.N.S.R-.Č., 
1920,str.1-8.

32. "Návrh zákona o nouzové výpomoci civilním a vojenským státním 
zaměstnancům".Projev správce ministerstva financí K.Engliše v 
Čsl.sněmovně. Těsnopis.zpráva o 18.schůzi Posl.sněmovny z 9*11. 
1920,str.236-237.

33. "Návrh zákona ad 32". Projev správce min.financí K.Engliše v Čsl. 
sněmovně. Těsnopis.zpráva o 20.schůzi Posl.sněmovny z 11.11.1920, 
str.282-284.

34. "Vládní návrh zákona o losové státní půjčce republiky Českosloven
ské". Tisk 1319.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1921,str.1-3.

33. "Vládní návrh zákona o dani z vodní síly".Tisk 1360. Posl.sněm. 
N.S.R.Č.1921,str.1-9.

36. "Vládní návrh zákona o přechodné úpravě finančního hospodářství 
obcí a měst s právem municipálním". Tisk 1397.Posl.sněm. N.S.R.Č. 
1921,str.1-30.

37. "Vládní návrh zákona,kterým se přikazuje samosprávným svazkům 
výnos některých státních daní".Tisk 1398.Posl.sněm.N.S.R.Č.1921, 
str.1-8.

38. "Vládní návrh zákona o všeobecné dani výdělkové pro rok 1921". 
Tisk 1437.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1921,str.1-3.



. 22 .

39. "Vládní návrh zákona o přechodných ustanoveních u daně domovní..". 
Tisk 1541. Posl.sněm.N.S.R.Č. 1921,str.1-4.

40. "Vládní návrh zákona,jímž se mění některá ustanovení zákonů o 
solním monopolu". Tiskl542.Posl.sněm.N.S.R.č. 1921,str.1-5*

41. "Vládní návrh zákona o konjunkturní dani z vývozních zisků roku 
1920". Tisk 1648.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1921,str.1-12.

42. Vládní návrh zákona o dopravních daních. Tisk 417.Posl.sněm. 
N.S.R.Č. 1921,1921.str. 1-12.

43- " Řeč posl.dr.Engliše":Návrh zákona o odkladu exekučního vyklizení 
místností", Těsnopis.zpráva o 202.schůzi Posl.sněm.1923,19.dubna, 
str.149-152.

44. "Návrh zákona o všeobecné daní výdělkové:Řeč Dr.Karla Engliše, 
poslance v československé sněmovně. Těsnopisecká zpráva o 214,schů
zi Posl.sněmovny 1923,str.498-500.

45. "Návrh státního rozpočtu Československé republiky a finančního 
zákona pro rok 1924". Řeč Dr.Karla Engliše v Československé sněmov
ně. Těsnopis.zpráva o 229.schůzi Posl.sněmovny ze dne 22.11.1923, 
str.369-

46. "Národ a stát", Projev K.Engliše ve shromáždění Národní jednoty 
v Olomouci 4.března 1923, nákladem Národní jednoty v Olomouci, l.až 
3.vydání.

47. "Demokracie a hospodářství",Projev Dr.Karla Engliše v Jednotě 
filosofické v Olomouci 27.ledna 1924,vyd.Župní osvětový sbor, 
tisk B.Knechtl,Olomouc 1924."

48. "Vládní návrh zákona o provádění úmluvy právně finanční mezi 
republikou Československou a královstvím italským", Tisk 236. 
Posl,sněm.N.S.R.Č. 1926, str.1-4.

49. "Vládní návrh zákona o úpravě rozpočtu vojenské správy". Tisk 272. 
Posl.sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-3.

50. "Vláční návrh zákona o zvýšení daně z lihu".Tisk 278.Posl.sněm. 
N.S.R.Č. 1926,str.1-6.

51. "Vládní návrh zákona doplňující a měnící zákon o dani z uhlí". 
Tisk 423. Posl.sněm.N.S.R.Č. 1926, str.1-3.



23

52. "Pojištění zaměstnanců pro případ nemoci,invalidity a stáří" 
Projev Dr.K.Engliše,posl.sněmovny v českosl.sněmovně. Těsnopis, 
zpráva o 288.schůzi ze dne 18.9*1924,str.1632-1637*

53. " ^eč posl.dr.Enklise o akciové bance cedulové".Těsnopis.zpráva 
o 399*schůzi ze dne 1.4.1924,str.24-27*

54. "Vládní návrh zákona o výši daně z cukru". Tisk 9* Posl.sněm.N.S. 
R.Č.1925,str.1-2.

55. "Vládní návrh^zákona,jímž se mění některá ustanovení o přímých 
daních". Tisk 11.Posl.sněm.N.S.R.Č.1925,str.1-4.

56. "Vládní návrh platového zákona", Tisk 11. Posl.sněm.U.S.R.Č. 1926, 
str.1-172.

57. "Vládní návrh učitelského zákona". Tisk 101.Posl.sněm.N.S.R.Č. 
1926,str.1-30.

58. "Vládní návrh celního zákona". Tisk 100. Posl.sněm N.S.R.Č. 1926, 
str. 1-103*

59. "Vládní návrh platového zákona lékařů". Tisk 102.Posl.sněm.N.S.R.Č. 
1926,str.1-4.

60. "Vládní návrh zákona o přiznání odpočivných požitků". Tisk 118. 
Posl.sněm.N.8.R.Č. 1926,str.1-4.

61. "Vládní návrh zákona o pohledávkávh ze závazků vzniklých k býv. 
Rakousku a Uhersku". Tisk 68.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-4.

62. "Vládní náv<-rh zákona o převodu pohledávek a deposit z hospodaření 
poštovní spořitelny ve Vídní". Tisk 210.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1926, 
str.1-7

63* "Vládní návrh zákona povolujícího daňové výhody pro nově vzniklé 
výrobní podniky národohospodářské důležitosti".Tisk 491.Posl.sněm. 
N.S.R.Č. 1926,str.1-5

64. "Vládní návrh zákona o stabilizačních bilancích". Tisk 559-Posl. 
sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-25*

65. "Odpověd K.Engliše,ministra financí na interpelaci o sanaci bank". 
Tisk VII/576. Posl.sněm. N.S.R.Č. 126,str.6-9*

66. "Vládní návrh zákona o příspěvcích pro bursovní fond Pražské bursy 
pro zboží a cenné papíry". Tisk 223*Posl.sněm.N.S.R.Č.1926,str.1-5.

67. "Vládní návrh zákona měnící zákon o finančních a právních výhodách 
na podporu soustavné elektrisace".Tisk 224.Posl.sněm.N.S.R.Č.1926, 
str.1-2.



24 .

68. " Vládní návrh finančního zákona pro rok 1927". Tisk 590.Posl. 
sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-370.

69. "Vládní návrh zákona o dávkách za úřední výkony vc věcech správ
ních". Tisk 700.Posl.sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-3.

70. "Vládní návrh zákona pozměňující zákon o dani z obratu a dani 
přepychové".Tisk 704.Poslvsněm.N.S.R.Č.1926,str.1-15.

71. "Vládní návrh zákona o úpravě hospodářských svazků územní samo
správy". Tisk 705.Posl.sněm.N.S.R.Č.1926,str.1-45.

72. "Vládní návrh zákona o přímých daních".Tisk 706.Posl.sněm.N.S.R.Č. 
1926,str.1-318.

73. "Vládní náv^rh zákona o dávce ze šumivého vína".Tisk 727.Posl. 
sněm.N.S.R.Č. 1926,str.1-7.

74. "Výklad-ministra financí dra Engliše o vládním návrhu finančního 
zákona o rozpočtu pro rok 1927". Těsnopis.zpráva posl.sněm.N.S.R. 
Č. o 42.schůzi ze dne 14.10.1926,str.6-19.

75. "Státní rozpočet Republiky Československé pro rok 1927, Rozpravy 
a přednášky Státovědecké společnosti, Praha 1927,str.1-55.

76. " Le budget de 1927", Sources et Documents tchécoslovaques 1926, 
No.1,Orbis Prague.

77. " The Budget for 1927", Czechoslovak Sources and Documents 1926, 
No.l, Orbis Prague.

78. "ňeč dra K.Engliše, ministra financí na ustavující valné hromadě 
Národní banky československé", Průmyslová tiskárna v Praze, 1926 
str.1-11.

79. "La banque nationale Tchécoslovaque. Discours prononcé á 1'occasi- 
on de l'assemblée générale constitutive le 21.mars 1926 par M. 
Charles Engliš,ministře de finance",Prům.tiskárna v Praze,1926.

80. "The Czechoslovak National Bank of Issue. Exposé of Dr.Charles 
Engliš,Minister of Finance at the Constituent General Assembley 
of the National Bank of Issue,1926 Prům.tiskárna v Praze.

81. "Vládní návrh katastrálního zákona". Tisk 480. Senát N.S.R.Č. 
1927,str.180.

82. "Vládní návrh zákona o silničním fondu". Tisk 447.Senát N.S.R.Č. 
str.1-19.

83. "Vládní návrh finančního zákona pro rok 1928",Tisk 1224.Posl.sněm. 
N.S.R.Č. 1927,str.1-491.



25 .

84. "Rozpočet republiky Československé na rok 1929". Výklad Dr.Karla 
Engliše,ministra financi v československé sněmovně N.S.,7.září 
1928 v Praze, Borový Praha 1928.

85. "The Budget for 1929".Exposé of Charles Engliš,Minister of Finance 
of the Czechoslovak Republik in Parliament.Czechoslovak Sources 
and Documents, No.3, Orbis Prague 1928.

86. "Le budget de 1929",Sources et documents tchécoslovaques, No.3, 
Orbis, Prague 1928.

87. "Vládni návrh zákona o přímých daních,doplnění článku VII zákona 
z r.1927". Tisk posl.sněm. N.S.R.Č. 1927,str.l-3.

88, "Vládni návrh zákona,kterým se mění některá ustanovení o poplatko
vém ekvivalentu na Slovensku a Podkarpatské Rusi". Tiskl3O5* Posl. 
sněm.N.S.E Č.1927,str.l-6.

89. "Vládní návrh zákona o převzetí předválečného dluhu zajištěného" 
Tisk.1281. Posl.sněm.N.S.R.Č.1927,str.I-I7.

90. "Výklad ministra financí Dra K.Engliše o plánu státního hospodář
ství na r.1928". Těsnopis.zpráva o 102.schůzi posl.sněm.N.S.R.Č. 
8.1.1927,str.33-52.

91. "The Budget of the Czechoslovak Republik for 1930" Exposé of Dr. 
Charles Engliš in the Czechoslovak Parliament/,Czechoslovak Sour-, 
ces and Documents,No.4, Orbis Prague 1930.

92. "Le budget de 1930 de la republique tchécoslovaque". Sources et 
documents tchécoslovaques, No.4, Orbis, Prague 1930.

93. "Rozpočet republiky československé na rok 1930".Projev min.financí 
dr.K.Engliše v posl.sněmovně N.S.R.Č. 8.1.1930, Borový, Praha 1930.

94. "Rozpočet republiky Československé na rok 1931".Reč min.financí 
dr.Karla Engliše v posl.sněmovně 25.9*1930, Borový. Praha 1930.

95* "The Budget for 1931",Czechoslovak Sources and Documents No.5, 
Orbis, Prague 1930.

96. "Le budget de 1931", Sources et documents tchécoslovaques No.14, 
Orbis, Prague 1930.

97. "Devalvace československé koruny. Výklad důvodů,které vedly vládu 
československé republiky k vyhlášení zákona ze dne 17.2.1934", 
Orbis, Praha 1934,str.1-10.



26 .

98. "The Devaluation of the Czechoslovak Crown".Expose on motives 
having coctucted the Goverment of the Czechoslovak Republic to 
Promulgation of the Law dated 1934, February 17^, Orbis, Prague 
1934.

99. "La devaluation de la couronne tchécoslovaque", Orbis, Prague 193^ 
100. "Die Devalvation der Tschechoslowakischen Krone",Orbis,Prag 1934. 
101. "Obnova peněžního trhu". Projev dr.Karla Engliše při zasedání 

Svazu spořitelen 23.června 1934, Knihovna Svazu čsl.spořitelen, 
Praha 1934.

102. "Proslov guvernéra Národní banky Československé prof.dr.K.Engliše 
na valné hromadě banky 27.února 1934", Orbis,Praha 1934.

103. "Exposé of the Czechoslovak National Bank Governor Prof.Dr.Karel 
Engliš at the General Assembley February 27^1934,Orbis, Prague 
1934, pp.5-8.

104. "Discours du gouverneur Prof.Dr.Karel Engliš",Orbis,Prague 1934.
105. "Proslov guvernéra Národní banky československé prof.dra Karla 

Engliše na valné hromadě banky dne 28.února 1935",Orbis Praha 1935 
106. " Address of the Governor of the National Bank of Czechoslovakia

Prof.Dr.K.Engliš at the General Meeting of the Bank 1935,February 
28^h" Orbis, Prague 1935.

IO7. "Discours du gouverneur Prof.Dr.K.Engliš á l'assemblée générale 
de la banque nationale le 28^m fevrier 1935, Orbis, Prague 1935.

108. "Aussprache des Gouverneurs der Čechoslowakischen Nationalbank 
Prof.Dr.Karel Engliš den 28.Feber 1935",Orbis, Prag 1935.

109. "Proslov guvernéra Národní banky Československé pro.Dr.K.Engliše 
na valné hromadě banky konané dne 29.února 1936",Orbis.Praha 1936.

110. "Speech delivered by Dr.K.Engliš Governor of the National Bank 
of Czechoslovakia at the Annual General Meeting of the Bank on 

*t*29 of Fenruary 1936, Orbis, Prague 1936, str.7-26.
111. "Discours du gouverneur prof.Dr.K.Engliš", Orbis Prague 1936
112. "Ansprache des Gouverneurs Der Čechosl. Nationalbank am 27.2.1937',' 

Orbis, Prag 1937*
113- "Proslov guvernéra Národní banky československé prof.dr.K.Engliše 

na valné hromadě banky den 26.února 1938",Orbis, Praha 1938.



27 .

114. "Speech of Dr.Karel Engliš,Governor of the National Bank of 
Czechoslovakia at the annual General Meeting of Bank on 26^h 
February.1938, Orbis Prague 1938

115. "Discoursáu gouverneur M.K.Enfliš prononcé á 1'assmblée generále 
des actionnaires de la banque nationale de Tchécoslovaquie du 

février, Orbis, Prague 1938.
116. "Ansprache des Gouverneurs der Čechoslowakischen Nationalbank 

Prof.Dr.K.Engliš auf der am 26.Februar 1938 abgehaltenen 
Generalversammlung", Orbis. Prag 1938.

117. "Přednáška prof.Dr.Karla Engliše: Teleologická metoda v hospodář
ské vědě " Reprodukce obsahu článku téhož autora v Ottově Nauč
ném slovníku :Národní hospodářství jako věda. Praha 1938,s.1-5*

118. "U rovnovážné funkci devisových kursů" .Přednáška K.Engliše v 
Klubu českých národohospodářských redaktorů v Praze, Melantrioh, 
Praha 1938,str.1-26.

119. "Reč odstupujícího prvního rektora University T.G.Masaryka v 
Brně 1919/20, Inaugurace rektorů 1922, nákl.Akademického senátu 
Masarykovy university, Brno 1922,str.9-33*

120. " Promoční projev JUDr.h.c. a JUDr.Karla Engliše 21.dubna 1947 
v Brně. Slavnostní promoce, Nákl.Universum, Praha 1947,str. 
18-25.

121. " Nástin hospodářských soustav".Proslov prof.Dr.Karla Engliše 
při jeho instalaci za rektora Karlovy university v Praze 1947. 
Státní tiskárna, Praha,str. 3-15*

122. " Poselství k akademické mládeži". Proslov při téže příležitosti 
jako ad 121, Státní tiskárna v Praze, str.17-22.

123. "Přednes předsedy JUDr Karla Engliše,guvernéra Národní banky čsl.. 
0 vývoji a problémech peněžního trhu.Poradní sbor ve věcech peněž
nictví a ^střední smírčí orgán. Vyd.Národní banka československá, 
tisk E.Beaufort A.S. Praha II,1937,str.22-38.

124. "Inauguration speech of the President Dr.Karel Engliš,Governor the 
Czechoslovak National Bank of Circulation" při téže příležitosti 
1937, Dtto, str.3-8.



28 .

VI. ČLÁNKY V NOVINÁCH

1. "U pozemkové rentě", Opavský Týdenník,srpen 1903-
2. "Pr-^ávní postavení nemanželského dítěte", Opavský Týdenník,únor 

1905.
3. "Jsme na ústupu", Čas, 16.května 1905.
4. "Kapitola o střádalech", Čas,únor 1907-
5. "Výroba, vývoz a konsum piva v království českém, Hlídka Času, 

17.dubna 1907.
6. "Rozčlenění živnostenského personálu v království Českém, Hlídka 

Času,16.října 1907.
7. "Odpůrcům Jednoty českých střádalů", Střádal , 1907.
8. "Stav jazykové otázky ve Slezsku", Čas, 20.března 1907.
9. "Sirotčí rady dle vzoru Janischova", čas, 12.dubna 1908.

10. "Slezská Hlídka", ČAS, 24.května 1908.
11. "Pokladny a spolky na zamezení žebroty v Čechách", Čas ,21.března 

1909.
12. "Prac-ovní trh v lednu a únoru 1909", čas, 25.dubna 1909*
13. "Poplatnost národů ve Slezsku", Národní Listy,1.července 1910.
14. "Nová knížka o mládí", Čas, 8.května 1912.
15. "Živnostenská otázka problémem produktivním a sociálním",9.října 

1913.
16. "Rok sociálně-politického zákonodárství",Lidové Noviny,!.ledna 191^
17. "Zemská akce ve prospěch živnostenského úvěru", Lidové Noviny, 

1.ledna 1914.
18. "Jest disposiční fond institucí ústavní a mravně dovolenou ?", 

Lidové Noviny, 7-břežna 1914.
19. "0 disposičním fondu znovu", Čas, 8.března 1914.
2O. "Elektrizace Moravy v zemském sněmu",Lidové Noviny, 11.března 1914.
21. "Státní rozpočet na rok 1914-1915",Lidové Noviny, 4.června 1914.
22. "Papírové peníze a válka",Lidové Noviny, 2.srpna 1914.
23. "Moravský zemský rozpočet na rok 1915",30.března 1915*
24. "Celní unie s Německem", Vídeňský Denník, 25,prosince 1915-
25. "Funkce maximálních cen", Lidové Noviny, 15.a 18.března 1916.
26. "Bilancování výnosu", Lidové Noviny,14.a 15.dubna 1916.



. 29

27- "Výnos devizových kursů", Lidové Noviny, 16,17,18.února 1916.
28. "Postavenu gažistů a zdražováni životni míry",Moravský Venkov,

21.května 1916.
29. "Inkamerace pivní dávky",Lidové Noviny, 10.září 1916.
30. "Nové válečné daně",3,5-srpna 1916, Lidové Noviny.
31. "Válka a populační problém". Venkov, 10.září 1916.
32. "Jedna z českých otázek. Ta první.", Lidové Noviny, 24.prosince 1916
33. "Národní důchod v Rakousku-Uhersku", Lidové Noviny,11.srpna 1917.
34. "Přelidněni a problém války",Moravsko-slezský Denník,31.března 1918.
35. "První české peníze", Lidové Noviny,21.listopadu 1918.
36. "Zákon o podpoře nezaměstnaných", Lidové Noviny,17,18.prosince 1918.
37. "Osm hodin práce", Lidové Noviny, 2ß.prosince 1918.
38. "Nová platidla", Národní Listy, 20,22.října 1918.
39. "Osamostatněni naší měny", Lidové Noviny, 11.února 1919.
40. "Hospodářské osamostatněni českého státu, únor 1919*
41. "Upevněni peněžní jednotky",Lidové Noviny, Iß.února 1919*
42. "Cesty nápravy naší měny I.",20.dubna 1919*
43. "Cesty nápravy naší měny II. Metalická teorie peněz",Lidové Noviny, 

3.května 1919*
44. "Cesty nápravy naší měny III. Kovové půjčky",Lidové Noviny,14.května 

1919.
45. "Cesty nápravy naší měny.IV. Franková měna",Lidové Noviny,17.května 

1919.
46, "Cesty nápravy naší měny.V. Máme zájem na vysokém kursu našich peněz 

v cizině?",Lidové Noviny, 11.června 1919*
47. "Valuta, Kriegsanleihe und Budget in Prag", Neue Freie Presse,Wien 

6.Juni 1919.
48. "Dávka z majetku. I.Účel dávky z majetku",Lidové Noviny,14.září 1919.
49. "Dávka z majetku. II.Dan z přírůstku jmění " - Lidové Noviny,

21.září 1919.
50. "Dávka z majetku,III.Dan z přírůstku & správa peněz", Lidové Noviny, 

5.října 1919.
51. "Ministerstvo financí", Lidové Noviny, 30.listopadu 1919.
52. "úsporná resoluce",Lidové Noviny, 30.listopadu 1919*
53. "Berní morálka", Lidové Noviny, 19-října 1919*



30 .

54. "Kra^jský sjezd národní demokracie v Přerově", Lidové Noviny,20.říjne 
1919.

55, "Generální daň spotřební a přepychová. I.Úvod",Lidové Noviny, 1,liste 
pádu 1919. -

56. "Generální daň spotřební. II.Účinky na oběh statků",Lidové Noviny, 
10,listopadu 1919.

57, "Generální daň spotřební. III. Povšechná charakteristika daně", 
Lidové Noviny, 11.listopadu 1919.

58. "K otevřená Masarykovy university v Brně,Řeč prvního rektora Karla 
Engliše", Lidové Noviny, 12.listopadu 1919.

59. "Poválečné přirážky k přímým daním. Daň pozemková", Lidové Noviny, 
25.listopadu 1919.

60. "Dodatek k státnímu rozpočtu", Lidové Noviny, 24,prosince 1919.
61. "Drahota", Lidové Noviny , 24.prosince 1919*
62. "Státní rozpočet na rok 1920", Lidové Noviny, 4.ledna 1920.
63. "Volný obchod s obilím", Lidové Noviny,4.ledna 1920.
64. "Více národohospodářského myšlení", Lidové Noviny, 25.ledna 1920.
65. "Dávka z majetku",Lidové Noviny, 1920

I. Úvod, 25.ledna.
66. II. Účel dávky z majetku. Národohospodářské účinky",7.února.
67. III. Dávka z majetku a dávka z přírůstku majetku", 15.února.
68. IV. Splacení dávky", 22.února.
69. " Na šikmé ploše", Lidová Noviny, 16.března 1920.
70. " Sanace krizí" I.,Lidové Noviny, 11.března 1920.
71. "Sanace krizí" II.,Lidové Noviny, 12.března 1920.
72. "Československá cedulová banka", Lidové Noviny, 29.března 1920.
73- "Do voleb ",Lidové Noviny, 29.března 1920.
74. "Rašín ministrem financí", Lidové Noviny 1920 /nezveřejněn/
75. "Nedostatek úvěru a nedostatek peněz", 4.dubna 1920.
76. "Státní podpora nezaměstnaných", Lidové Noviny, 16.května 1920.
77. "Úrok a ceny", Lidové Noviny, 16.března 1920.
78. "Přepych", Lidové Noviny, 2$.května 1920.
79. "Státní finance a reorganizace zahraničního obchodu", Lidové Noviny, 

18.března 1920.



31

80. "Národní svátek a práce", Lidové Noviny,1.června 1920.
81. "Vnitřní státní úvěr", Lidové Noviny, 1.června 1921.
82. "Nová finanční věda", Lidové Noviny, 25.června 1921.
83* "Vleklá krise", Lidové Noviny, 26.června 1921.
84. /Englišův/"Uvítací projev u příležitosti návštěvy T.G.Masaryka

v Brně, Lidové Noviny, 17.září 1921.
8$. "Státní rozpočet na rok 1922",Lidové Noviny, 15.srpen 1921.
86. "Výhled státních financí", Lidové Noviny, 7.srpen 1921.
87. "Socializace dolů", Lidové Noviny, 7.srpen 1921.
88. "Peníze ven! ",Lidové Noviny, 2.duben 1921.
89. "Reforma finanční správy", Lidové Noviny,2.duben 1921.
90. "Náš stav finančně-politický. Rozmluva s dr.Lnglišem",Lidové Noviny, 

30.ledna 1921.
91. " Do Nového roku", Lidové Noviny, l.březen 1921.
92. " Úsilí o rovnováhu ve státních financích", Lidové Noviny, 23.březen 

1921.
93. "Reforma berní", Lidové Noviny, 6.duben 1921.
94. "Podunajská hospodářská federace", 10.duben 1921.
95. "0 hospodářských otázkách republiky", Obzor, 23.duben 1921.
96. "Sociální funkce daně dědické", Lidové Noviny,24.duben 1921.
97. "Svátek práce", Lidové Noviny, 1.červen 1921.
98. "Měnová politika státní", Lidové Noviny,28.duben 1921.
99. "Záhada bytové krize", Obzor, 1.květen 1921.

100. "Živnostnictvo a daně", Lidové Noviny, ?8.duben 1921.
101. "Tak přece ", Lidové Noviny, 15.květen 1921.
102. "Domnělé podmínky", Liuové Noviny, 14.duben 1921.
103. "Nový vyživovací plán", Lidové Noviny,24.květen 1921.
104. "Reforma daně z příjmu ve finančním plánu",Lidové Noviny,3.červenec 

1921.
105. "Mincovní unie", Lidové Noviny, 19.červen 1921.
106. "Možnost zvýšení činží", Lidové Noviny, 17.červenec 1921.
107. "Krize parlamentu", Lidové Noviny. 29.červenec 1921.
108. "Následky zápovědi zvyšovat činže", Lidové Noviny,10.červenec 1921.
109. "Výhledy státních financí", Lidové Noviny, 1.srpen 1921.
110. "Stranictví a strany", Národ, 7.říjen 1921.
111. "Nové politické údobí", Národ,8-. září 1921.
112. "Úspory ve veřejné správě", Lidové Noviny,16.říjen 1921.



. 32 .

113. "Nová vláda", Lidové Noviny, 2.říjen 1921.
114. "V předvečer politické vlády", Lidové Noviny, 25.říjen 1921.
115. "Hospodářství a měna", Lidové Noviny, 31,červenec 1921.
116. "Rozpočet na rok 1922". Lidové Noviny,19.září 1921.
117. "Das Valutaproblem und das tschechoslowakische Budget", Die Börse 

28.říjen 1921.
118. "Tříletí státu", Lidové Noviny, 27.říjen 1921.
119. "Vývoj našich veřejných financí", Lidové Noviny,4.listopad 1921.
120. "Parlament a rozpočet", Lidové Noviny, 6.listopad 1921.
121. "Nový celní tarif", Lidové Noviny, 13.listopad 1921.
122. "Dodatek k státnímu rozpočtu 1921", Lidové Noviny, 2o.listopad 1921
133. "Baxa contr^Weyr", Lidové Noviny, 9.prosinec 1921.
134. "Otázka zvýšení činží", Lidové Noviny, 11.prosinec 1921.
135. "Cenové teorie a snížení platů státních zaměstnanců",Lidové Noviny 

1921.
136. "Politické Vánoce", Lidové Noviny, 24,prosinec 1921.
137. "Do Nového roku", Lidové Noviny, 1.leden 1922.
138. "Valuta I.", Lidové Noviny, 13.leden 1922.
139. "Valuta II.", Lidové Noviny, 14.leden 1922.
140. "Stoupání, valuty a překapitalizování podniků", Lidové Noviny, 

29.leden 1922.
141. "Ochrana nájemníků", Lidové Noviny, 4.únor 1922.
142. "Nebezpečné řešená", Lidové Noviny, 5.únor 1922.
143. "Na řadě je živnostnictvo", Lidové Noviny,12.únor 1922.
144, "Zahraniční úvěr", Lidové Noviny, 19.únor 1922.
145. "Reforma právnického studia", Lidové Noviny, 25.únor 1922.
146. "Zájem dělnictva na pevné měně", Lidové Noviny, 19.březen 1922.
147. "Ideál školský a učitelské platy", Lidové Noviny,25-březen 1922.
148. "Zemský sjezd živnostenský",Lidové Noviny, 9-duben 1922.
149. "0 hospodářských, finančních,živnostenských a daňových otázkách", 

Lidové Noviny, 14.duben 1922.
150. "Papírový paragraf", Lidové Noviny, 17.duben 1922.
151. "Vzkříšeni ", Lidové Noviny, 17.duben 1922.



33

152. "Rašín kontra Keynes . Stabilizace či deflace, Lidové Noviny, 
23.duben 1922.

153. "Ra^šín kontra Keynes. Rabínovy argumenty pro deflaci opomenuy 
Keynesem", Lidové Noviny, 24.duben 1922.

154. "Rabín kontra Keynes. Důvody pro stabilizaci a proti ní", Lidové 
Noviny, 25.duben 1922.

155* "Keynesovy praktické návrhy", Lidové Noviny, 26.duben 1922.
156. "Nad milion korun", Lidové Noviny, 7.květen 1922.
157. "Likvidace pohledávek vestarých korunách", Lidové Noviny,14.květen 

1922.
158. "Práce a kapitál", Lidové Noviny,27.květen 1922.
159. "Nivelizace", Lidové Noviny, 1.srpen 1922.
160. "Deflační politika", Lidové Noviny, 13*srpen 1922.
161. "Obhájcům deflační politiky I", Lidové Noviny, 26.srpen 1922.
162. "Obhájcům deflační politiky II ",Lidové Noviny,27.srpen 1922.
163. "Soustava hospodářských čísel", Lidové Noviny, 20.srpen 1922.
164. "Vítězství finančního kapitálu",Lidové Noviny, l.září 1922.
165. "Was geschiet mit unserer Krone", Tágesbote,3.September 1922.
166. "Deflační meze", Lidové Noviny, 10.září 1922.
167. "Universita bez universitní knihovny", Lidové Noviny,13.září 1922.
168. " Střádalům spravedlnost ", 17.září 1922.
169. "Jak dlouho potrvá deflační krize", Lidové Noviny,24.září 1922.
170. "úspory ve státní správě", Lidové Noviny, 15.října 1922.
171. "Máme příliš mnoho průmyslu ?", Lidové Neviny, 25.října 1922.
172. "Státní rozpočet na rok 1923", Lidové Noviny, 27.října 1922.
173. "Vklady buatež svaté !",Lidové Noviny, 3.prosinec 1922.
174. " Rozvahu ", Lidové Noviny, prosinec 1922.
175. " Projev Dr.Karla Engliše v Bratislavě", Národní Listy,18.prosinec 

' 1922.
" Z řeči posl.dra K.Engliše v Bratislavě",Národ,22.prosinec 1922.

176. " 1923 ", Lidové Noviny , 31.prosinec 1922.
177. "Mimořádná ochrana představitelů státní moci", Lidové Noviny, 

28.ledna 1923.
178. " Zákony hospodářské a zákony právní", Lidové Noviny, 11.únor 1923
179. " Celibát úřednic ", Lidové Noviny, 18.únor 1923.



. 34 .

180. " Ministr Dr.Rašín mrtev Lidové Noviny , 19.únor 1923*
181. "Za drem Aloisem Rašínem ", Lidové Noviny, 3.březen 1923*
182. " Inflační formy ", Lidové Noviny, 3.březen 1923*
183. " Dávka z majetku, Lidové Noviny, 15.březen 1923*
184. " Jednota ve straně, Lidové Noviny, 18.březen 1923.
185. ' " Zlatý poklad ", Lidové Noviny, 25.březen 1923.
186. " Spravedlivá cena ", Lidové Noviny, 2.duben 1923.
187. " Varuji ", Lidové Noviny, 8.duben 1923.
188. " Výstražný hlas před deflační politikou", Rudé Právo ,9.duben 19
189. " Frager Köpfe :Dr.Karel Engliš Finanzminister äusser Dienst,von 

Josef Penízek", Die Börse 18.Januar 1923.
190. "Syndikalizovaná výroba" Lidové Noviny, 15.duben 1923.
191. "Dr. Engliš o ochraně nájemníků".Národní Listy,20.duben 1923.
192. "Stará a nová hospodářská škola. Úvod ",22.duben 1923.
193. "Stará a nová hospodářská škola. Nezaměstnanost a mnoho průmyslu", 

Lidové Noviny, 24.duben 1923.
194. " Právo na stávku ", Lidové Noviny, 1 .květen 1923.
195. "Liché reservy ", Lidové Noviny, 13. květen 1923.
196. "Je kurs rakouské koruny přiměřený ?",Lidové Noviny,27.květen 1923
197. "Úleva všeobecné daně výdělkové na rok 1923", Lidové Noviny, 

21.květen 1923.
198. " Hospodářská disjunkce ",Lidové Noviny, 3.červen 1923.
199. " Koalice ", Lidové Noviny, 10.červen 1923.
200. " My a koalice. Reprodukce Engliěových názorů", Reforma,12.6.1923.
201. "Sociální pojištění soukromých úředníků a zřízenců", Lidové 

Noviny, 8.červenec 1923.
2o2. "Příprava k rozpočtu", Lidové Noviny, 15.červenec 1923.
203. "Cíle obchodní politiky", Lidové Noviny, 19.srpen 1923.
204. " Obilní cla ", Lidové Noviny, 2.prosinec 1923.
205. "Nesnáze zemědělství", Lidové Noviny, 19.srpen 1923.
206, "Upotřebení dávky z majetku", Lidové Noviny, 14.říjen 1923.
207. "Ochrana národní práce", Lidové Noviny,16.prosinec 1923.



. 35

208. " Oč byl snížen státní rozpočet",Lidové Noviny,ß.leden 1924.
209. " Státní rozpočet především obrazem minulosti",Lidové Noviny, 

4.srpen 1923*
210. "Das Staatsbudget im Jahre 1924", Prager Presse,9.listopad 1923.
211. " Organizace peněžnictví", Lidové Noviny,24.červen 1924.
212. "Druhá armáda veřejné správy", Lidové Noviny, 1.leden 1924.
213. "Hranice zákonodárství a správy",Lidové Noviny,27.leden 1924.
214. "Obecní volby", Lidové Noviny, 8.září 1923.
215. "Politická morálka", Lidové Noviny,8.prosinec 1923.
216. " Krize obuvnického řemesla", Lidové Noviny, 6.leden 1924.
217 . "Uvolnění činží a Stavební ruch, Lidové Noviny,2.únor 1924.
218. "Pozemková reforma otázkou sociální a produktivní",Lidové Noviny, 

17.únor 1924.
219. "Soukromí zaměstnanci a sociální pojištění",Lidové Noviny,3.březen 

1924.
220. "Finanční rovnováha a stabilita měny",Lidové Noviny,3.březen 1924,
221. "Situation of the Czechoslovak Economy", The Economist Monthly 

Supplement, 1924, March 22.
222. " Zákon na ochranu vkladů?",Lidové Noviny, 27.duben 1924.
223. " Napětí na peněžním trhu", Lidové Noviny, 11.květen 1924.
224. " K našemu sjezdu ",Lidové Noviny, 3.květen 1924.
225. " Opuštěná theorie", Lidově Noviny, 5.květen 1924.
226. " Upokojte soudce", Lidové Noviny, Iß.červen 1924.
227. " Velezrada ", Lidové Noviny, 2.červenec 1924.
228. " Zla^tá měna pro Československo" 2ß.červenec 1924.
229. " Na cestu k ume ", Lidové Noviny, 1.červenec 1924.
230. "Zrušení fiueikomisu", Lidové Noviny, 8.červenec 1924.
231. " Nominalismus a inflace", 12.srpen 1924.
232. " Hospodářský experiment", 24.srpen 1924.
233- "S-ouvislost státních financí s měnou",Lidové Noviny,24.červen 1924
234. "Drof.Engliš über den Zusammenhang zwischen Staatsfinanzen und 

Valuta", Prager Zeitung, Am Abend, 31*Juli 1924.
235. " Duch cechů ", Lidové Noviny, 12.srpen 1924.
236. "Konec válečných půjček", Lidové Noviny, 14.srpen 1924.
237. "Pr"Ojev o politické,hospodářské a finanční situaci státu v Brně" 

Národ, 17.srpen 1924.
238. "Budoucí správa města,Brna", Lidové Noviny, 21.květen 1924.



36 .

239* "1'rodchůdci našich drobných",Lidové Noviny, 6.srpen 1924.
2Č0. "Symptomatické léčení", Lidové Noviny, l.září 1924.
241. "Deflační účty", Lidové Noviny, 21.září 1924.
242. "Dva fondy čili solidarita peněžních ústavů",7*září 1924.
243. " Rozpočtové novoty ",Lidové Noviny, 12.říjen 1924.
244. "0 důchodové dani soukromých zaměstnanců",Lidové Noviny,27.říjen 

1924.
245. " Die Lehre der Krisis", Prager Tagblat, 27.Oktober 1924.
246. "Pojem výnosu ",Lidové Noviny, 23.listopad 1924.
247. "Finance a politika", Lidové Noviny, 25. prosinec 1924.
248. "Der Wille zum Staat", Prager Presse, 25-Dezember 1924.
249. "Politická a hospodářská jednota", Lidové Noviny,21.prosinec 1924.
250. "Reforma přímých daní",Lidové Noviny, 16.listopad 1924.
251. "Reorganizace moravského zemského výboru",Lidové Noviny,4,leden 

1925.
252. "Statná finance v r.1924", Lidové Noviny,1.leden 1925.
253- "Poznámky k poznámkám ",Lidové Noviny,13-leden 1925-
254. " Zpolitizování Bankovního výboru",Lidové Noviny,18.leden 1925.
255-* " Stabilita měny ",Lidové Noviny, l.únor 1925-
256. " Čsl.cedulová banka", Lidové Noviny, 15.únor 1925-
257. "Měna a zahraniční půjčka",Lidové Noviny, 19.únor 1925*
258. "Psychologie hospodářských čísel",Lidové Noviny, 5-březen 1925.
259. " Směrnice naší měnové politiky",Lidové Noviny, 17*březen 1925.
260. "Upotřebení dávky z majetku a Ústředna obchodních komor?, 

Lidové Noviny, 18.březen 1925.
261. " V úspornosti ochrana měny a státu"-,- Pozemkový a peněžní obzor,
262. "Die geringfügige Metalldeckung der Notenbank",Börsenkurrier, 

März 1925.
263. "Bydlící nebydlícím", Lidové Noviny, 26.duben 1925*
264. " 0 hospodářsko sociálním programu Národní demokracie",Lidové 

Noviny, 26.duben 1925-
265. " Kovová úhrada cedulové banky", Lidové Noviny,25.březen 1925.
266. "Zbytek vázaného hospodářství", Lidové Noviny, 5-duben 1925-



. 37

267. "Před valným sjezdem Národní demokracie", Skutečnost,1.květen 1925
268. "Půjčka pro Národní banku", Lidové Noviny, 22.květen 1925
269. " Daně subjektivní a objektivní",Lidové Noviny,2.červen 1925.
270. " Hospodářská demokracie programem", 10.květen 1925.
271. " Made in Czechoslovakia", Lidové Noviny, 17.květen 1925.
272. " Před volební reformou", Lidové Noviny, 3.červen 1925.
273. " Nosnost osobní a nosnost věcná",Lidové Noviny, 7.červen 1925.
274. " Klouzavá cla ",Lidové Noviny, 2.Červenec 1925.
275. " Volební reforma", Lidové Noviny, 11.červenec 1925.
276. " Grundsätze der Steuerfähigkeit", Prager Tagblatt,11.červenecl925
277. " Daň výdělková ",Lidové Noviny, 14.červenec 1925.
278. " Strana a poslanec", Lidové Noviny,15.červenec 1925.
279. " Daně hlavní a daně doplňkové",Lidové Noviny, 21.červenec 1925.
280. " Daně a tresty ", Lidové Noviny, 26.červenec 1925.
281. " Skok do tmy ",Lidové Noviny, 15.srpen 1925.
282. " Senát a volební reforma",Lidové Noviny, 30.srpen 1925.
283. " Otázka měnová na kterou se zapomnělo" 18.září 1925.
284. "Státní rozpočet 1926", Lidové Noviny, 20.září 1925.
285. " Úvor vořojných zaměstnanců!', Lidové Noviny, 13.září 1925.
286. "Demokracie- toí odpovědnost", Lidové Noviny, 9.říjen 1925,
287. " Stabilizační bilance", Lidové Noviny, 14.říjen 1925.
288. "Akcie cedulové banky", Lidové Noviny, 22.říjen 1925.
289. " Poslanecké diety ",Lidové Noviny, 4.listopad 1925.
290. " Das Exposé des Finanzministers", Prager Tagblatt,15.Oktober 1925
291. " Měna a zahraniční půjčka", Lidové Noviny, 19.listopad 1925.
292. "Odklon cen a důchodů ", Právo Lidu, 3-březen 1925.
293. "Těžký případ ministra financí", Lidové Noviny, 14.březen 1926.
294. "Konsolidační údobí finanční politiky",Lidové Noviny,4.duben 1926.
295. "Die Konsolidierung der tschechoslowakischen Staatsfinanzen", 

Neues Wiener Tagblatt, 7.April 1926.
296. " Der Revolvingkre/dit der Nationalbank",Interview, Prager Presse, 

22,Kai 1926.
297. "Miliardový ohňostroj", Lidové Noviny, 23,květen 1926.
298. "Ještě miliardový ohňostrpj", Lidové Noviny, 6.červen 1926.



. 38 .

299. "Czechoslovakian State Finances", European Finance,1926,August 5
300. "0 úhradě pro Mžitkový systém",Národní Listy, 26.květen 1926.
301. "Die tschachoslowakischen Staatsfinanzen", Neue Freie Presse, 

29.Juni 1926.
302. "Economy in National, Finances", The Times Trade^nd England,1926, 

June 19.
303. "0 státním rozpočtu na rok 1927", Lidové Noviny,15.srpen 1926.
304. "Aktivita rozpočtu 1926", Tribuna,6.červen 1926.
305. "Před berní reformou", Národní politika,29.srpen 1926.
306. "0 úroku", Venkov, 31-říjen 1926.
307. "Domnělý merkantilismus", Právo Lidu, 10.listopad 1926.
308. "Uznávám věcné důvody", Lidové Noviny, 13.listopad 1926.
309. "Úkoly finanční správy v r.1927", Národní Listy,2ß.prosinec 1926.
310. "Engliš gegen die Demagogie der Parteien",Prager Tagblatt,25. 

Februar 1926.
311. "0 výtkách osnově daňové reformy".Projev v rozpočtovém výboru sněm. 

Venkov, 16.prosinec 1926.
312. "Možnost snížení daně z obratu?", Tribuna,16.prosinec 1926.
313. '"Daňová reforma ve výboru".Projev ministra Engliše,Lidové Noviny, 

16.prosince 1926.
314. "0 zápovědi přesunovat důchodovou daň,'.'Lidové Noviny,21.prosinec 

1926.
315. "0 stavu krise,nezaměstnanosti a cen",Výklad v senátě,Národní 

Osvobození,21.říjen 1926.; Lidové Noviny,21.říjen 1926.
316. "Sazby výdělkové daně v berní reformě",Reforma,1.leden 1927.
317. " Rok finanční politiky",Lidové Noviny,1.leden 1927.
318. "Die tschechoslowakischen Staatsfinanzen",Agramer Tagblatt, 

21.Februar 1927.
319. "Jednání o berní reformě", Lidové Noviny, 13.únor 1927.
320. "Dr.Engliš verteidigt die Steuerreform", Prager Tagblatt,20.Januar 

1927.
321. "Správná reforma a nepodařená systemizace",Lidové Noviny, 2o.leden 

1927.
322. " Státní papíry", Národní Listy,3.duben 1927.
323. " Reorganizace drobných",Lidové Noviny,22.květen 1927.



. 39 -

324, "Upotřebení prostředků sociální pojištovny pro silniční fond", 
Venkov, 19.červen 1927-

323. "Jednotnost státního rozpočtu a silniční fond", Lidové Noviny, 
19*červen 1927,

326. "Nejbližší úkoly finanční správy", Lidové Noviny,19.července 1927.
327. "Můj portrét z Práva Lidu", 14.srpen 1927.
328. "0 státním rozpočtu na rok 1928",28.srpen 1927.
329. "Proč potřebujeme úspornosti?," Lidové Noviny,28.srpen 1927*
330. " Úmor státovkového dluhu", 2.září 1927,Lidové Noviny.
331. " Politika, věda a dr-w-Macek" ,Lidové Noviny,23.srpen 1927.
332. " Co dále ? ",Lidové Noviny,23.srpen 1927.
333. " Ministr financí drv Engliš o Rothermeerově finančním podkopu", 

Tribuna ,1.listopad 1927.
"Finanzminister Engliš uber den Angriff Rothermeers auf den 
tschechoslowakischen Auslandskredit",Prager Presse,1.November 27.

"Das Prager Finanzministerium gegen Lord Rothermeer",Neue Freie 
Presse, 1.November 1927.

"Nebojíme se.Cizí kapitalisté věří víc bonitě čsl.půjček než 
fantasiím lordovým",Pražský Večerník, 1.listopad 1927.

"Ministr financí dr.Engliš glosuje ironicky Rothermeerův útok 
na čsl.státní finance", Lidové Listy/ 1.listopad 1927 .

"Rothermeerův pokus o útok na státní papíry ztroskotal", Právo 
Lidu, 1.listopad 1927.

334. "K historickému dni", Národní Politika, 28.říjen 1927*
335. "Do roku 1928", Národní Listy, 1.leden 1928.
336. "Finanční správa v roce 1927", Lidové Noviny, 7.leden 1928.
337. "Jak se uvedla daňová reforma", Národní Politika, 7.leden 1928.
338. "Konverse americké půjčky", Tribuna, 27.leden 1928.
339. "Reforma naší soustavy drobných",Lidové Noviny,19.únor 1928.
340. "Klassische Bildung", Prager Tagblatt,12.März 1928.
341. "Deset let finanční politiky",Lidově Noviny, 27.květen 1928.
342. "0 výrobě rostlinné a živočišné", Lidové Noviny,30.červen 1928.
343. "Obilní či zemědělská cla ?",Lidové Noviny,6.červen 1928.
344. "Je u nás vůbec možná věc/ná a slušná rozprava o národohospodář

ských otázkách?",Lidové Noviny,20.červenec 1928.



. 40 .

345. "Otázka financí naší samosprávy", Lidové Noviny, 8.září 1928.
346. "Rozpočtový výklad min.fin.dr.K.Engliše o naší hospodářské situaci, 

Venkov. 8.září 1928.
347. "Dr. Engliš o rozpočtu a finanční politice",Lidové Noviny,8.září 

1928.
348. "Závěrečný výklad min.financí dr.Engliše po rozpravě o finanční 

správě", Reforma, 14.října 1928.
349. "Schuld, Ursache und Verantwortlichkeit",Prager Tagblatt,2o. 

Oktober 1928.
350. " Dvě osnovy o reformě přímých daní",Lidové Noviny,10.listopadu 

1928.
351. "0 pozemkové dani a praxi podle berní reformy", Lidové Noviny, 

21.listopadu 1928.
352. "Daně a volby", Lidové Noviny,25.listopadu 1928.
353* "0 naší finanční politice", Lidové Noviny, květen 1928.
354. " Rok finanční politiky v čsl.republice", 1.leden 1929*
355. "Druhý boj za stabilitu", Lidové Noviny, 13.leden 1929*
356. "Zlato a správa měny",Lidové Noviny, 20.leden 1929*
357*. "Die Arbeits-Krone":Der Übergang zur Goldwährung",Prager Tagblatt, 

20.Januar 1929-
358. "Splácení státovkového dluhu", Lidové Noviny, 3*břeten 1929.
359. "0 zrychleném splácení státovkového dluhu",Lidové Noviny,5.březen 

1929.
360. " 0 státovkový dluh.I.Měnová půjčka padla", Lidové Noviny,23. 

březen 1929.
361. "0 ,státovkový dluh II. Rozpočet něco snese.Stát neplní svých 

povinností. ",Lidové Noviny,24.březen 1929.
362. "0 státovkový dluh III. Konsolidační fond",Lidové Noviny, 

27.březen 1929.
363. "0 státovkový dluh IV. Bony a dávka z majetku",Lidové Noviny, 

28.březen 1929.
364. "0 státovkový dluh V. Brdlíkovi jsou vzorem Maďarsko a Rakousko", 

Lidové Noviny,29*březen 1929.
365. "K reformě školy", Lidové Noviny,10.březen 1929*



41

366. "Financ-ování našich železnic".Interview, Lidové Noviny,21.duben 
1929-

367. "Fondové hospodářství", Lidové Noviny, 3.květen 1929-
368. "Prof.Engliš o zleté měně", Lidové Noviny,19*říjen 1929.
369. "Finanční politika koalice", Lidové Noviny, 24.říjen 1929.
370. "Jedenáctý hřích/republikánské strany/,Englišovo prohlášení", 

Lidové Noviny, 9*říjen 1929.
371. "Kč als Goldwährungseinheit. Unterredung mít Prof.Engliš", 

Prager Tagblatt, 19*0ktober 1929.
372. "Postavení státních zaměstnanců a krize zemědělská",Lidové Noviny, 

1.leden 1930.
373. "Ministr dr.Engliš o státních zaměstnancích", Lidové Noviny, 

18.leden 1930.
374. "Ministr Dr.Engliš odpovídá v rozpočtové rozpravě",Reforma, 

18.leden 1930.
375. "Ministr Dr.Engliš o úpravě daní,otázce bytové a státně zaměst

nanecké", České Slovo,18.leden 1930.
376. "0 věcech haagských- Otázky organizace našeho peněžnictví - 

Daňová morálka" Projev min.fra Engliše v rozpočtovém výboru", 
Národní Listy, 22.leden 1930.

377. " časové otázky finanční", Lidové Noviny, Iß.únor 1930.
378. "Ministr Dr.Engliš o sociálních a hospodářských věcech",České 

Slovo; Národní Listy; Lidové Noviny; 18.březen 1930.
379. "Ministr Dr.Engliš o spojení tří pražských bank",České Slovo; 

Prager Tagblatt; Prager Presse; 29.březen 1930.
380. "Finanzministor Engliš über die Entwicklung der Čechoslowakischen 

Währung", Neue Freie Presse,18.Mai 1930; Die Börse,22.Mai 1930
331. "Rozpočtové rezervy", Lidové Noviny, 13.červenec 1930.
382. " I problem! della finanza ceccoslovacca", Corriere Mercantile, 

29 - 30.agosto 1930.
383. " Die Tchechoslowakischen Staatsfinanzen", Solothurner Tagblatt, 

30.August 1930;"čecho^slovakište finanzie", Nezávisím, Sofia, 
30.srpen 1930; Täglicher Buffalo Voksfreund, 9.September 1930; 
Tägliche Cincinatter Freie,Presse, 10.September 1930;
"Ta demosia oikonomika tes Tsechoslovakias", Elefthera Skepsis, 
Herakleion-Kretes, 13.září 1930.



42 -

384. "Ministr financí promluvil", Venkov, 26.září 1930
385. "Kein Anlass zum Pessimismus", Odpověď na kritiku rozpočtu, 

Prager Presse, 4.prosinec 1930.
386. " 0 zpětném zdanění", Lidové Noviny, 26.říjen 1930.
387. "Novelizace zákona o přímých daních z roku 1927".0dpověú 

Dr.Illnerovi, Národní Listy, 30.říjen 1930.
388, "Krize a ceny I.", Lidové Noviny, 7-listopad 1930.
389."Krize a ceny II.", Lidové Noviny, 8.listopad 1930.
390,"Krize a ceny III", Lidové Noviny, 9.listopad 1930.
391. "Finanzminister Engliš über die Steuerpolitik", Prager Presse, 

14.November 1930.
392. "Pr^oblém finanční správy", Lidové Noviny, 14.listopad 1930.
393. " Dr.Engliš zur Finanzlage", Deutsche Landpost, 14.November 1930
394. "Min.financí Engliš pro odstranění dvojího veřejného zaměstnání" 

Koště, České Budějovice, 14.listopad 1930.
395. "Dr.Engliš obhajuje strukturu zvýšeného státního rozpočtu", 

Lidové Listy, 14.listopad 1930.
396. " Holding ", Lidové Noviny, 18.listopad 1930.
397. " Zásady nového zákona o zdanění rezerv", Právo Lidu, 28.listo

pad 1930.
398. " Nová úprava výdělkové daně a samosprávné finance", Lidové 

Noviny, 28.listopad 1930.
399. "De tjeckoslovakiska staats finanzen ", Gotlands. Allehanda,. , 

15. September 1930.
400. "Zuversicht in der Wirtschaft", Prager Presse, 25.November 1930.
401. "Die tschechoslowakischen Staatsfinanzen", Sächsische Volks

zeitung, 27.September 1930.
402. "Ministr Engliš o finančních věcech" Lidové Noviny, 4.prosinec 

1930.
403. "Žádný nový výdaj bez úspor", České Slovo, 4.prosinec 1930.
404. "Die finanzielle Lage der Tschechoslowakei", Berliner Tagblatt, 

19.Dezember 1930.
405. "La Crisis Colombians", La Vanguardia Liberal, prosinec 1930.
406. " Dvojí kapitalismus, Lidové Noviny, 17.květen 1931.

. " Zweierlei Kapitalismus, Prager Tagblatt, 17.Mai 1931.
" Les deux capitalismes", Schweizerische Handelszeitung, 

4.Juni 1931.
407. " Obilní monopol ",Lidové Noviny, 4.červen 1931-



43 .

408."Dr.Engliš o obilním monopolu. Nikoliregulace ceny dovozem, ale 
dovozu cenou", České Slovo, 5.červen 1931*

409."Monopol statt Zölle", Prager Tagblatt, 5*Juni 1931.
410. "Dr.Engliš pro monopol. Pozoruhodný projev", Právo Lidu,5.červen 

1931.
411. "Stav čs.meny je dobrý",Lidové Noviny,27.září 1931.
412. "Von der Kreditkrise zur Währungskrise",Prager Tagblatt,27. 

September 1931.
413. " Narozeniny státu ",Lidové Noviny,27.září 1931-
414. " Brünings Krisentheorie.Deflation und Rationalisation ", 

Prager Presse, 23.Dezember 1931.
415. " Svítá ", Lidové Noviny, 24.prosince 1931. 

"Morgendämmerung", Tagesbote, 30.Dezember 1930.
416. "Staatliche Auslandskredite", Prager Tagblatt, 13.Januar 1932.
417. "Ein Vorschlag Engliš':Auf monetärem Weg zu Brüning's Ziel", 

Prager Tagblatt, 2.Januar 1931.
418. "Úvaha pouze metodická", Lidové Noviny, 27.březen 1932.
419. "Rentabilita státních investic",Lidové Noviny, 9.duben 1932.
420. "Prof.dr.Jan Loevenstein zemřel",Lidové Noviny, 2.květen 1932.
421. "Také změny psychologie je třeba". Střádal,Brno,14.květen 1932. 

Lidové Noviny, 15.květen 1932.
422. "Daň ze zaměstnanosti", Lidové Noviny,26.června 1932; Lidové 

Listy, 28.června 1932.
423. "Um die Arbeitslosenabgabe", Prager Presse, 28.Juni 1932.
424. "Tomáš Bata".Posmrtná vzpomínka",Lidové Noviny, 13.4ervence 1932.
425. "Způsoby rovnováhy ve státním hospodářství",Lidové Noviny, 

17.července 1932.
426. "Pružná a nepružná soustava hospodářských čísel",Lidové Noviny, 

24.červenec 1932.
427. "Rozšířeni myšlenky fondové". Lidové Noviny, 31.července 1932.
428. "Je zvýšení důchodů cestou z krize?",Lidové Noviny,!.srpen 1932.
429. "Hospodářství a technika",Lidové Noviny,12.srpen 1932.
43O. "Zhodnocení dluhů",Lidové Noviny,14.srpen 1932.
431. "Ještě o-důchodech původních a odvozených",20.srpen 1932.



44 <

432. "Proč je nutno při deflaci ulevit dlužníkům",Lidové Neviny , 
21.srpen 1932.

433. "Jak pomoci dlužníkům v deflaci",Lidové Noviny, 28.srpen 1932.
434. "Úrok středem hospodářského problému", Lidové Noviny,4.září 1932.
435. "Regulatorní funkce úroku", Lidové Noviny,11.září 1932.
436. "Normativní úprava úyxové míry",Lidové Noviny,18.září 1932.
437. "Neznámému pisateli", Lidové Npviny, 2&.září 1932.
438. "Der Verlauf der Deflationskrise",Dr.Englis'Vortrag in Wien., 

Der Wiener Tag,18.Dezember 1932; Neues Wiener Tagblatt,13. 
Dezember; Prager Presse, 13.Dezember;.Neue Freie Fresse,13. 
Dezember; Stunde,14.Dezember 1932.

439. "Vídenská přeanáška dra Engliše o deflační krizi",Právo Lidu, 
17.prosince 1932.

440. "Finanční úvaha do roku 1933",31.prosinec 1932,Lidové Noviny.
441. "Kupónová daň", Lidové Noviny,21.březen 1933.
442. "Výhody půjčky práce",Lidové Noviny,6.duben 1933*
443. "Také soukromých investic je třeba", Lidové Noviny,6.duben 1933.
444. "Kapitoly o řízeném hospodářství"

-"-"-,0 řádu individualistickém",Lidové Noviny,24.duben 1933.
443. Trojí snížení cen ve zlatě"Smysl ceny ve zlatěl 2.květen
446. Trojí snížení cen ve zlatě"Deflační snížení cen",9.květen
447. Trojí snížení cen ve zlatě"Racionalizační snížení cen,

"Trojí snížení cen ve zlatě. 12.květen
448. Pokles cen následkem nadvýroby",Lidové Noviny,13.květen 33 
449. "Moje maminka říkala", Lidové Noviny,13-květen 1933*
450. ."Maine Mutter pflegte zu sagen",Prager Tagblatt, l.Juni 1933.
451. "Účel světové hospodářské konference",Lidové Noviny,13.květen 33
452. "Světová hospodářské konference a mezinárodní dluhy",Lidové 

Noviny,7.červen 1933.
453. "Pohádka o skotské klukovi.I.Úvod",Lidové Noviny,25.července 193
454. "Pohádka o skotském klukovi.11.0 železných zákonech ekonomických 

jež sfoukl Lenin",Lidové Noviny,26.července 1933.
455. "Pohádka o skotském klukovi.III. Pravda a dobro",Lidové Noviny, 

27včervenec 1933.



. 45 -

456. "O inflaci a aeflaci.IV. 0 deflaci,Lidové Noviny,10.září 1933*
457. "0 inflaci a deflaci. V. Ö deflaci,Lidové Noviny,12.září 1933*
458. "Engliš o Rooseveltových opatřeních I.,Lidové Noviny,?.září 1933* 
459. "Engliš o Rooseveltových opatřeních II.Lidové Noviny,8.září 1933. 
460. "Engliš über Roosevelt.Dollarentwertung war richtig.Stabilisie- s

rung in abehbarer Zeit notwendig", Prager Tagblatt,6.September 
1933. ,

461. "Soustava hospodářských čísel",Přednáška v Ostravě,Moravsko
slezský Denník,12.září 1933; Ostravské České Slovo,12.září 1933, 

462. "Poslední deflační rozpočet. Hledání mezi deflaci a reflací", 
Lidové Noviny, 11.listopadu 1933*

463. "Odklad výplaty", Lidové Noviny, 5-září 1933*
464. "Poslední deflační rozpočet. Nejde o problém finanční.nýbrž o 

problém měnový", Lidové Noviny, 16.listopad. 1933*
465. "Poslední deflační rozpočet. Přehodnocená měna základem našich 

obtíží", Lidové Noviny, 18.listopad. 1933-
467. "Přirozená základna soutěžní I.",Lidové Noviny, 3*prosinec 1933*
468. "Přirozená základna soutěžní II."Lidové Noviny, 5*prosincc 1933*
469. "lačněme od počátku", Lidové Noviny, 10.prosinec 1933*
47O. "Je zhodnocení zlata příčinou krize?",Lidové Noviny,12.prosince 

1933*
471. "Strašidlo inflace", Lidové Noviny,14.prosinec 1933*
472. "Demokracie na rozcestí", Lidové Noviny,15*prosinec 1933*
473. "Národohospodáři a finančníci",Lidové Noviny 15.prosinec 1933.
474. "Osobnost Švehlova", Venkov, 24.prosinec 1933
475- "Bude rok 1934 u nás počátkem obratu k lepšímu",'31.prosinec 1933-
476. " Wird das Jahr 1934 bei uns der Anfang einer Wendung zum Besse

ren sein?", Vernunft, Monatsschrift für Wirtschaft und Politik, 
Jäner 1934.

477. "Každé hospodářství je vlastně plánem",Lidové Listy,31.prosince 
1934.

478. "Znázornění měnové situace nejdražší země při zhodnocení zlata", 
Lidové Noviny,31.prosinec 1933*

479. "Rozprava o manových přirážkách, Lidové Noviny,14.leden 1934.
480. "Versteuerung ausgeschlossen", Prager Tagblatt,16.Jäner 1934
481. "Dumpingová námitka proti měnovým příplatkům",Lidové Noviny, 

17.leden 1934.



. 46 -

482. "Kdo chtěl a kdo chce deflaci",Lidové Noviny, 21.leden 1934.
483. "Konec debaty a počátek práce", Lidové Noviny,28.leden 1934.
484. "Proč po devalvaci nestouply ceny",1.duben 1934.
485. "Rovnováha ve státním rozpočtu východiskem",Lidové Noviny, 

14.duben 1934.
486. "Zahraniční obchod na nové základně",Lidové Noviny,6.květen 1934.
487. "Remonetizace stříbra smíšenou měnou I.Měna dvojitá",Lidové 

Noviny, 27.květen 1934.
488. "Remonetizace stříbra II.Měna smíšená",Lidové Noviny,29.květen 34
489. "Jakou hodnotu má celý oběh bankovek I.",Lidové Noviny,3.červen 

1934.
490. "Jakou hodnotu má celý oběh bankovek II.",Lidové Noviny,5.červen 

1934.
491. "0 předpokladech hospodářské obnovy".K.Englišův projev,České 

Slovo; Právo Lidu; Národní Politika; Prager Presse; Lidové 
Noviny, 24.červen 1934.

492. "England kein Vorbild. Wir dürfen heute den Goldstandard nicht 
aufgeben.",Prager Tagblatt, 28.Juni 1934.

493. "Czechoslovak Financial Policy".Special Interview with the 
Governor of the National Bank,Manchester Guardian Commercial, 
1934,September 28.

494. "Dr.Engliš o obnově peněžního trhu", Právo Lidu,4.říjen 1934.
495. "Dr.Engliš o bursovním lombardu",České Slovo,4.říjen 1934.
496. "Rok měnové politiky", Lidové Noviny,1.leden 1935.
497. "Proč se bráníme pašování bankovek",Lidové Listy,1.leden 1935.
498. " Úsilí o snížení úroků",1.leden 1935.
499. "Boz devalvace byli by zničeni dlužníci a měli bychom moratorium" 

Interview, Právo Lidu,8.únor 1935*
500. "Významný projev guvernéra dra Engliše",Lidové Noviny; Prager 

Presse; České Slovo; Právo Lidu; Prager Tagblatt; Lidové Listy; 
Národní Politika, 3*leden 1935-

501. "Sparen ist nicht thesaurieren", Prager Tagblatt, 7.März 1935.
502. "Přímé financování vývozu Národní bankou",Lidové Noviny ,17. 

březenl935<
503. "Kapitoly o řízeném hospodářství".Úvod",Lidové Noviny,2$.duben

1935. . ' < ' ' : :3



. 47 .

..I.
504. "Kapitoly o řízeném hospodářství. 0 hospodářském pořádku", 

Lidové Noviny, 24.dubna 1935- n
505. "Kapitoly o řízeném hospodářství. 0 řádu individualistickém", 

Lidové Noviny, 25.dubna 1935*
506. "Kapitoly o řízeném hospodářství III.Soustava kooperativní", 

Lidové Noviny,26.dubna 1935-
507. "Kapitoly o řízeném hospodářství.IV. Soustava solidaristická", 

Lidové Noviny,27.dubna 1935*
508. "Kapitoly o řízeném hospodářství.V. Přehled a křížení 

hospodářských soustav", Lidové Noviny,28.dubna 1935-
509. "Kapitoly o řízeném hospodářství.VI. Přerod k syndikalismu", 

Lidové Noviny,30.dubna 1935*
510. "Kapitoly o řízeném hospodářství.VII. Hospodářství organizované 

a hospodářství řízené", Lidové Noviny, 2.květen 1935*
511. "Kapitoly o řízeném hospodářství.VIII. Řízené hospodářství 

za války", Lidové Noviny, 4.květen 1935*
512. "0 poměrech v našem peněžnictví",Brněnská Svoboda,31.květen 

1935-
"Guvernér Engliš o peněžnictví",Lidové Noviny,31.květen 1935* 

513. "Engliš proti novým státním půjčkám", Venkov,ß.květen 1935* 
514. "0 nouzi v nadbytku.I. Úvod",Lidové Noviny,8.září 1935* 
515. "0 nouzi v nadbytku.II.Výroba a kupní síla",Lidové Noviny, 

11.září 1935*
516. "0 nouzi v nadbytku.III.Bez možnosti směny není výroby", 

Lidové Noviny,12.září 1935*
517. "0 nouzi v nadbytku.IV. 0 nadvýrobě", Lidové Noviny,13.záříl935 
518. "0 nouzi v nadbytku. V. Léčená nadvýroby se strany kupní síly", 

Lidové Noviny,14.září 1935*
519- "0 nouzi v nadbytku. VI. Kapitalizace se zaměňuje s thesaurací. 

Racionalizace",Lidové Noviny, 15.září 1935*
520. "0 nouzi v nadbytku.VII. Přerušení směny zahraniční a budování 

vnitřního trhu", Lidové Noviny, 17.září 1935.
521. "0 nouzi v nadbytku.VIII. Umělé zvýšená cen zemědělských plodir 

nemůže nahradit zahraniční odbytiště ztenčené vnitřním trhem", 
Lidové Noviny, 18.září 1935*

522. "0 nouzi v nadbytku. IX. Nová finanční politika",Lidové Noviny, 
19.září 1935.



- 48 -

523. "O nouzi v nadbytku. X. Můžeme inflací vytvořit vnitřní trh 
a tak nahradit ztrátu mezinárodní směny?",Lidové Noviny, 
20.září 1935*

524. "0 nouzi v nadbytku. XI. Zhodnocení zlata příčinou poruchy ve 
světové výměně statků", Lidové Noviny,22.září 1935*

525. "0 nouzi v nadbytku.XII. Co devalvace naše splnila a co nemohla 
splnit", Lidové Noviny,24.září 1935-

526. "0 nouzi v nadbytku.XIII.Odklizení trosek zbouraného poschodí", 
25.září 1935*

527. "0 nouzi v nadbytku. XIV.Strašidlem deflace nesmí se zahánět 
duch hospodárnosti", Lidové Noviny,26.září 1935-

528. "0 nouzi v nadbytku. XV. Mohou veřejné investice roztočit 
hospodářská kolečka?", Lidové Noviny, 27.září 1935*

529. "0 nouzi v nadbytku. XVI.Obnova hospodářská potřebuje více 
dobrých obecných předpokladů", Lidové Noviny,28.září 1935.

530. "0 nouzi v nadbytku. XVII. Sociální problém krize, Lidové 
Noviny, 2.říjen 1935°

531. "Englišovy návrhy na zlepšení situace".Obsah tzv.Englišova 
memoranda.,Národní Osvobození,15.září 1935-

532. "Vývoz a řízené hospodářství",75 let Národních Listů,1935.
533. "Rudolf Hotowetz sedmdesátníkem",Lidové Noviny,12.říjen 1935-
534. "Vybudování vnitřního trhu",Lidově Noviny,15-prosinec 1935.
535. "Proč zůstáváme v hospodářské obrodě pozadu?",Národní Listy, 

l.březen 1936.
536. "Rok měnové politiky", Lidové Noviny,1.leden 1936.
537. "Konjunkturní ústav pro ČSR"/Návrh Dr.Engliše/,České Slovo, 

8.leden 1936.
538. "Kdo je kouzelníkem?", Lidové Noviny, 4.březen 1936.
539. "Dr. Engliš o vývoji mezinárodního a domácího hospodář/ství", 

Lidové Noviny, l.březen 1936.
540. "Dr.Engliš o zhodnocení zlata",13-září 1936.

"Guvernér Engliš o finančních věcech",Lidové Noviny,13.9.1936. 
"Deflationsausmass stärker als vorausgesetzt",Die Zeit,13.9.36. 
"Dr. Engliš über Geld und Gold", Bohemia,13.září 1936.
"Liquiderer Aussenhandel notwendig",13.září 1936.



541. "Gouverneur Dr. Engliš über die dirigierte Wirtschaft", 
Neue Freie Presse, 21.říjen 193&-

542. "Projev Dra K.Engliše v Napajedlích",Nová Svoboda, 18.listopadu 
1937; Zlín, 1937,1.listopad.

543. "Projev Dra K.Engliše v Přerově",Národní Politika,18.srpen; 
České Slovo,18.srpen 1936.

544. "Vyhlídky a předpoklady řízeného hospodářství", Národní Politik 
1.leden 1937.

545. "Peněžní rada o kapitálovém trhu", Venkov,23.11.{Národní Listy, 
23.listopad 1937. 

u546. "La frctueuse collaboration entre les trois pays se reinforce 
de nöuveau", Le Moment, Bucarest,27^^^^septembre 1937.

547. "Odkaz T.G.Masaryka našemu národnímu hospodářství",Národní 
Listy; Národní Politika; 25.září 1937; Lidové Noviny,24.září; 
České Slovo,25.září 1937.

548. "Ausgaben für Rüstungen dürfen die Unternehmen nicht erwürgen", 
Deutsche Presse; Prager Tagblatt,23.listopad 1937.

549. "Peníze a politika", Hospodářský Rozhled,30.září; Lidové Noviny
4.říjen; Hospodářská Politika,23.říjen; Die Wirstchaft,30. 
říjen; Všehrd, 12.listopad; Brázda ,22.listopad 1937.

550. "Projev guvernéra dra K.Engliše, České Slovo,1.březen 1937-
551. "Projev guvernéra dra.K.Engliše na záloženském sjezdu v Uher

ském Hradišti",Věstník záloženský,11.září;
"Dr.Engliš vor dem Sparausschuss",Prager Presse,13.říjen;
"Dr.Engliš promluvil",Nová Svoboda, 5.listopad 1937.

552. "Arbeit,Wahrheit, Redlichkeit", Prager Presse,25.září 1937.
553. "Die Gefahren der Deflationspolitik", Die Börse,21.říjen 1937.
554. "Masaryk biblický prorok národní obrody", České Slovo,23.září 

1937.
555- "Aufrüstung aus eigener Kraft", Die Zeit, 10.říjen 1937.
556. "Planung des Kapitelmarktes unumgänglich",Tagesbote,24.listopad 

1937.
557. "Potřeby státní a aktivita podnikáni", Národní Listy,23.11.1937.
558. "0 duchu hospodářské výchovy",České Slovo,25.listopad;Vídenský 

Denník,31.prosinec; Spořitelní Obzor, 22.leden 1938.
559. "Holding", Lidové Noviny,11.listopad 1938.



. 50 .

560. "Engliš odpovídá Henleinovcům",České Slovo; Frager Tagblatt, 
16.červenec 1938.

561. "Zeitweiser Verzicht auf einen Teil des Wohlstandes",Prager Tag 
blatt,23.listopad 1937*

562. "Engliš a Kalfus o finanční situaci", České Slovo,13.říjen 1937 
563. "Der Tag einer philosophischen Erkenntnis",Die Wirtschaft, 

1.leden 1938.
564. "Trojí hybné pero naší hospodářské aktivity",Lidové Listy, 

l.únor 1938.
565. "Rovnováha devisových kursů", České Slovo,4.únor 1938.
566. "Die Gleichgewichtsfunktion der Devisenkurse",Prager Presse;

"Devisenkurs als Regulator",Prager Tagblatt,4.únor 1938.
5&7. "Stálost měnová a meze řízeného hospodářství", Národní Listy; 

"Rovnovážná funkce devisových kursů", Venkov, 4.únor 1938.
568. "Velká odolnost našeho hospodářství", Národní Politika, 

27.únor 1938.
"S důvěrou hledíme do budoucnosti", Národní Listy;
"Opíráme se o zdravé hospodářství", České Slovo,27.únor 1938. 

569. "Feste Grundlagen des Wirtschaftsaufstieges", Prager Presse, 
27.únor 1938.

570. "První česká soustava národního hospodářství",Obzor Národo
hospodářský,3*červen 1938.

"Englišova soustava hospodářské vědy z hlediska moderních 
problémů národohospodářské teorie", Všehrd,1938.sv.XIX/9-10.

"Světové dílo dr.K.Engliše",České Slovo,29.duben a 2.květen 
1938.

571. "Ein monumentales nationalökonomisches Werk", Prager Presse, 
10.duben 1938.

"Ein Standardwerk der Volkswirtschaft",Frager Tagblatt, 
2O.břozcn 1938.

572. "Věda a hospodářství",České Slovo,3.březen 1938.
573. "Jsme na vývoj města Brna hrdi",Lidové Noviny,28.říjen 1938.
574. "Marxistický program ^enleinovy strany", Národní politika, 

1.květen 1938.
575. "Gouverneur Engliš und das Wirtschaftsprogramm der SPD", 

Der Frager Illustrierte Montag, 30.květen 1938.



. 51

576. "Sbírka na obranu státu a její účel", České Slovo,16.červenec 
1938.

577. "Sound Currency is Tribute to Foresight and Wisdom of Bank 
Governor Engliš.Professor Proved Theory of Political Economy 
in State Service During Crucial Years of Nation",Now York 
Herald Tribune,3o. January 1939*

578. "Dvacet let Masarykovy university", Lidové Noviny,29.leden 1939*
579. "Druhý guvernér odchází",Lidové Noviny,2ß.leden; Venkov,24.únor; 

České Slovo,24.únor; Nová Doba,Plzeň,27*únor; Hospodářský 
Rozhled,9.únor, Hospodářský Archiv,25*únor 1939*

"Karel Engliš.Der Wechsel in der Prager Notenbank",Frankfuter 
Zeitung; Prager Tagblatt,24.únor: Morgenzeitung,Ostrava, 
25*únor 1939*

580. "Dr.Karel Engliš šedesátníkem", Lidové Noviny; Národní Listy, 
17-srpen 1940: Nové Slovo,Ostrava,3*srpen 1940.

581. "Czechs and Gold"."Republic Deserted Paper Standard in 1929, 
Adopting Gold when Other hations Dropped It-=An Expert 
Discusses the Results",New York Herald Tribune, European 
Edition,Christmas Section, 1935*

582. "K zákonu o čtvrté státní půjčce", Čas,23.červen.
583. "0 rovnováhu rozpočtu", Lidové Noviny, 6.září 1920.
584. "Stav státního dluhu čsl.", Lidové Noviny,12.září 1920.
585* "K poměrům ve straně", Lidové Noviny, 26.září 1920.
586. "Sanace obecních financí", Lidové Noviny, 17.říjen 1920.
587. "Valný sjezd národní demokracie z Moravy a Slezska", Lidové 

Noviny, 7*leden 1921.
588. "Economic Chaos in Central Europe. A Uniform Currency", Daily 

Telegraph, 1920, June 23*
589. "Die Bildung neuer Kaufkraft", Die Wirtschaft,23*prosinec 1935*
590. "Cesta nového Československa", Svobodné Slovo,Ostrava, 

26.duben 1947.
591. "Der Grosse Industrietag in 4eplitz"Die Rede Englišs, Prager 

Borsen-Courier,str.3-4,18.březen 1937*
592. "Duch hospodářské výchovy", České Slovo, 24.prosinec 1938.



. 52 .

VII. R E C E N Z E A P 6 E D M L U V Y

1. "Zwiedineck-Südenhorst'Sozialpolitik'",Zeitschrift für Volks
wirtschaft, Sozialpolitik, 1912,str.422 - 424.

2. "Národohospodářská idea díla Giambattista Vico's'Principi'una 
scienza nuova 'a poměr k historickému materialismu, Leipzig 1912.

3. " 0 Kolouškově "Problému populačním'", Čas, Praha, 1913*

4. "0 novějších publikačních statistických", Sborník věd právních 
a státních, 1906,

5. "Předmluva k dílu'Komentář k daňové reforms'", Tiskem Státní 
tiskárny v Praze, 1927, str.5 - 10.

6. "Geschichte der österreichischen Industrie und ihrer Förderung 
unter Kaiser Franz I.", Matice Moravská, 1916, str.318 - 337.

7. "Předmluva k dílu 'Zatížení spotřeby veřejnými břemeny roku 1925 
v republice Československé podle domácích účtů dělnických a 
úřednických rodin", Publikací stálé komise při ministerstvu 
financí^ Buršík a Kohout v Praze, Svazek I./str.3-4.
Anglická předmluva k anglickému textu téže publikace. 
Francouzská předmluva k francouzskému textu téže publikace. 
Německá předmluva k německému textu téže publikace.

8. " Vorwort zum'Rommentar zur Steuerreform'",Tiskem Státní tiskárny 
v Praze, 1927.



. 53 -

VIII. NEZVEŘEJNĚNÍ! RUKOPISY

A. Knihy

1. Soustava národního hospodářství.Věda o pořádku, v kterém jednot
livci a národové pečují o udržení a zlepšení života.
/druhé opravené a doplněné vydání/ 1600 s + 100 ss

2. Teorie státního hospodářství./druhé opr.a dopl.v./ 133 s + 182 ss
3. Teleologische Theorie der Staatswirtschaft 

/druhé opravené a doplněné vydání/ 272 s + 70 ss
4. Hospodářské soustavy./třetí doplněné vydání/ 148 s + 26 ss
5. Die Wirtschaftssysteme. 210 ss
6. The Economic Systems . 230 ss
7. Die wirtschaftliche Ordnungslehre .1786 s + 850 ss

Erstes Buch: Allgemeiner Teil:
I .Die LeEre von der Denkordnung... 260s

II .Erkenntnistheoretische Grundlegung 
der Wirtschaftslehre 50 ss

III .Die Wirtschaftssysteme 210 ss
Zweites Buch:Besonderer Teil:

A.Der Kapitalismus
I .Theorie des Kapitals 200 ss-

II . Theorie des Tausches 390 ss
III .Theorie der Wirtschaftskrisen 66s

B.Die nationale Kooperative 60s
C.Der Solidarismus 600s

Drittes Buch:Praktischer Teil: 800s
8. Malá logika.Věda o myšlenkovém řádu 

/druhé doplněné a opravené vydání/ 510 s + 30 ss
9. Kritikové Malé logiky:Diskuse s Chudobou 64ss 

Diskuse s Bystřincem 183ss 
Diskuse s Procházkou 56ss 303 ss

10. Logika: První svazek: Obecná část 1245 ss
Druhý svazek: Logické rozpravy 1600 ss

11. 0 hodnotě a hodnocení,Logická axiologie
I. Teorie hodnoty a hodnocení 190s

II. Kritika filosofie hodnot 47ss
III. Kritika logiky hodnot 196ss
IV. Kritika logické a biopsycho-

logické teorie hodnoty a 
hodnocení 117ss

V. 0 poznávání a hodnocení 191s 285 s + 360 ss
4734 s +4846 ss

Poznámka: tisk.str.: s
stroj.str.: ss 
rukop.str.; rs



. 54 .

12. Teorie spravedlnosti:!.Úvahy o spravedlnosti 110 ss
II.Kritika Aristotelovy 134 ss 
nauky o spravedlnosti

III.Kritika nauky Hanse Kelsena o spravedlnosti 49 ss 293 ss
13. Věčné ideály lidstva 140 ss
14. Ideale der Menschheit '188 ss
15. Demokracie a socialismus 33 ss
16. Demokratie und Sozialismus 48 ss
17. Národní hospodářství/druhé doplněné vydání/ 314 s
18. Malá finanční věda /druhé doplněné vydání/ 327 s
19. Byl jsem rektorem Karlovy university / 285 ss
20. Z vědecké dílny.Kapitoly o vědecké práci 130 ss
21. Tož noslouchejte.

I. Drobné vzpomínky
II. Osobní vzpomínky na T.G.Masaryka, Tusara, 

Švehlu, Preise, Kramáře, Weyra
III. Příhody a anekdoty 258 ss

22, Základní problémy logiky' 65 ss
23. Hrabyn mého mládí, 165 ss + 100 vyobrazení 265 ss
24. Pravda v Tomistické filosofii 144 ss
25. 0 přirozených právech člověka 78 ss
26. Myšlenky a zkušenosti 55 ss
27. Pravda podle pragmatické filosofie 57 ss
28. Jana. M.Novotného^Órganická soustava státních příjmů. 

Kritická studie. 134 ss
29, Nová dynamická teorie hospodářská.

Kritické poznámky ke spisu doc.dr.Valiny 54 ss
30. Niklová kritika mých "Hospodářských koncepcí" 50 ss
31. Problémy a lidé. Vzpomínky na T.G.Masaryka,.

A.Švehlu,K,Kramáře, Fr.Weyra 103 ss
32. 0 mém stáří /z roku 1948/ 35 ss
33. Rozmarné příhody 101 ss
34. Drobné vzpomínky, I.díl:195 str.rukopisných

II. díl:164 str.-"- 359 rs
35. Ministerské anekdoty 82 ss
36. Kronika rodu Englišova 105 ss
37. Die Wissenschaft von der Wirtschaft 70 ss
38. 0 čem jedná logika.Kleinpetrův přehled dnešního

stavu logiky - 25 ss
641 s 3157 ss



55 -

39. Budováni státurPříspěvek k teorii státu 
Kapitoly o budováni státu 
0 aktivitě státu 
O děleni moci ve státě 
uárodostní otázka a funkce státu 
Menšinový statut 
ústava 126 ss

40. Hans Kelsen's Lehre von der Gerechtigkeit
/Z části již publikováno IV/178 / 50 ss

^41. Od národního hospodářství k logice 23 ss
42. 0.Klug's Juristische Logik. Kritik 36 ss
43. Rozbor výrokové logiky. Diskuse s Jaurisem 137 ss
44. Kritické poznámky k Moderní logice 90 ss
45. Rozprava s Weinbergrem 235 ss
46. Kritika Berkovy teorie 28 ss
47. Zeleného kritika mé teleologie 45 ss
48. 0 pořádku. Kritika BertrandaRussella 44 ss
49. Teleological Theory of Economic Crises 89 ss
50. Politická konstrukce a materielní funkce státu 45 ss
51. Posudek práce Čermákovy a Replika dr.Engliše na 

odpověd dr.Krčmáře 53 ss
52. Promoce 1947—1948.Rektorská oslovení 33 rs

B, Časopisy

52. Příčina a podmínka 38 ss
53. Pojem povinnosti,Příspěvek k teorii práva 40 ss
54. Soud - postulát - norma 22 ss
55. Kritika "normativní" teorie právní 33 ss
56. Kritik der "normativen" Rechtsthebrie 45 ss
57. Rozbor Voláirových názorů o svobodné vůli 20 ss
58. Inversní výklady v hospodářské teorii 21 ss
59. Kritika Schopenhauerova spisu'Über die vierfache

Wurzel des Satzes vom zureichenden Grund* 22 ss
60. Zásada hospodárnosti 32 ss
61. Hospodárnost v myšlení 6 ss
62. Význam nových poznatků v Malé logice 25 ss
63. Od marxismu k Englišovi 15 ss

820 ss



. 56 -

64. Psychologická pravda. Rozbor stati B.Russella 
'Wahrheit und Falschheit* 62 ss

65. Základní chyby moderní logiky 14 ss
66. Poměř logiky k postulátům a normám 26 ss
67. Rozbor Míliova učení o výroku a soudu 8 ss
68. Měna stabilní a měna neutrální 24 ss
69. Niklová kritika mých "hospodářských koncepci" 50 ss
70. Die Verzweigung unseres intellektuellen Bewustseins 18 ss
71. Kritika Kozákova učení. Má každá věc svou příčinu

a účel ? 35 ss
72. Je matematika "vyšším stupněm" logiky ? 15 ss
73. Outline of Economic Systems 20 ss
74. Poznání Boha 7 ss
75. Příspěvek k teorii státu 20 ss
76. Kapitoly o budování státu 20 ss
77. Klasicismus školou myšlení 5 ss
78. Reforma střední školy 5 ss
79. Úvodní pojmy učebnice'Politická ekonomie I960*

Noetická kritika 20 ss
80. Produktivita práce 11 ss
81. Společenské vědy . 11 ss
82. Funkce cen v soustavě volné směny a v národní kooperativě 22 ss
83. Proč máme mluvit pravdu ? 5 ss
84. Pozemková renta v soustavě národní kooperativy 29 ss
85. 0 dostatečnosti "důvodů" 27 ss
86. 0 dělení moci ve státě 7 ss
87. Logický soud a logicky správný soud '7 ss
88. 0 logické správnosti 11 ss
89. 0 neděli 7 ss
90. Je umění poznáváním ? 10 ss
91. Soustava jako hledisko 12 ss
92. Právní řád jako model pro pochopení trojího způsobu

pozorování 14 ss

512 ss



. 57 .

93. Ještě o myšlenkovém řádu a skutečnosti 14 ss
94. Pravda o pojmové skutečnosti 8 ss
99. Dvojí předmět teleologického hodnocení 11 ss

100. Nejvyšší druhy pojmů v Sigwartově logice 35 ss
101. Myšlenky a zkušenosti /rukopis/ 59 rs
102. Co je pravdivé nebo "falešné" ? /rukopis 41 yg
103. Logika a pravda /rukopis/ 12 rs
104. Die Logistik mündet in Paradoxien /rukopis/ 7 yg
105. Stávka jako bojový prostředek /rukopis/ 11 rs
106. Vzpomínky z r.1938 /rukopis/ 82 yg
107. Tondlův program theorie poznání /rukopis/ 28 rs
108. Kritika dr.Fischera a prof.Kozáka v diskusi

o logice a dialektice /rukopis/ 7 yg
109. "Tak zvaná" demokracie první republiky 9 yg

256 rs 38 ss

Souhrn stran: na str.53 .... 4734 s 4846 ss
rukopisů _ „ -54 .... 641 315?

- 55 .... 820
- "-_í?6 .... 512
- 57 .... 38 256 rs

5375 s 9373 ss 256 rs


